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GĂLĂùENI 
MEDALIAùI                  
LA EUROPENE
KARATE. Sportivii gălăţeni 
de la ACS Triumf Dojo au avut un 
bilanţ foarte bun la Campionatul 
European de karate kyokushin 
Open, opt dintre ei afl  ându-se 
printre medaliaţi. > pag. 13

12sport
Bilanţ gălăţean 
excelent la Naţionalele 
de şah pe echipe

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Portul mineralier Romportmet, 
cumpărat „la pachet“ cu combi-
natul siderurgic de la Galaţi, în 
cadrul tranzacţiei perfectate între 
ArcelorMittal şi Liberty House, a 
intrat într-un proces de evaluare a 
activităţii şi a situaţiei economice, 

în vederea identifi cării unor noi di-
recţii de modernizare sau oportuni-
tăţi de dezvoltare. Activitatea Rom-
portmet va rămâne în continuare 
centrată pe deservirea combinatu-
lui siderurgic, însă nu este exclusă o 
diversifi care a activităţii. Portul mi-
neralier are ponderea cea mai mare 
a trafi cului de mărfuri dintre toate 
porturile dunărene gestionate de 

Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime (APDM) Galaţi, cu 3,56 
milioane de tone marfă pe an. În 
acelaşi timp, Romportmet are o ca-
pacitate de operare de 20 milioane 
de tone, prin urmare există un po-
tenţial semnifi cativ de dezvoltare, 
condiţia fi ind modernizarea unor 
dane şi atragerea unor noi fl uxuri 
de mărfuri. > pag. 11

Romportmet se pregăteşte 
de integrarea în Liberty

03eveniment
Āofer drogat, 
depistat în trafi c 
de poliţiştii gălăţeni

ISTORIA CHELTUIRII A 25 MILIOANE DE LEI > EVENIMENT/04-05

Ce-a făcut Primăria 
cu banii de autobuze

PRIMĂRIA            
L-AR „FURA“             
PE NEYMAR
PAMFLET. Ca să nu mai 
aibă dureri de cap cu băncile, üefi i 
administraţiei gălăţene încearcă 
ademenirea fotbalistului brazilian 
Neymar cu postul de director la Zona 
Liberă. > pag. 09

JOI

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ

MICRO 40
VĂ  AĀTEPTĂM ÎN

25 IULIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

15cultură
O înfrângere 
care… i-a cucerit pe 
spectatorii dobrogeni

Din 25 milioane de 
lei, bani din creditul de 

100 milioane de lei pe care 
aleşii locali i-au alocat în 2017 

pentru achiziţia de autobuze, n-a 
mai rămas, în prezent, nici măcar un 

bănuţ.  .  A. Melinte
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editorial
viaûa liberă
Repetenţi la IT, într-o ţară de IT-iüti

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Se spune despre IT că 
este unul dintre cele mai 
performante domenii din 
România. O cifră de afaceri 
prognozată pentru 2019 de 
peste 5 miliarde de euro, o 
contribuție de 6 la sută la PIB-
ul României, față de 0,5 la sută 
cât era în 2003, și aproximativ 
100.000 de specialiști care 
lucrează în domeniu. Specialiști 
plătiți cu salarii ca în Vest și 
care nu plătesc impozit pe 
venit. Scutirea de impozit este 
o măsură care a fost decisă de 
Guvern și pentru care au fost 
argumente pro și contra, dar nu 
acesta este subiectul acum.

Ideea este că, într-o țară 
în care IT-ul este văzut ca o 
„locomotivă“ a dezvoltării 
economice, sistemele 
informatice din sistemul 
public parcă ar fi  făcute și 
administrate de niște novici. 
Despre sistemul electronic al 
cardurilor de sănătate a vorbit, 
tot aici, sâmbătă, și colega mea 
Teodora Miron. Un sistem care 
a costat sute de milioane de 
euro și care acum, fi ind blocat 
de aproape trei săptămâni, s-a 
transformat într-un coșmar 
pentru medici și pacienți.

Un alt sistem informatic 
care dă rateuri (a se citi blocaje) 
serioase este cel al ANAF. 
Se întâmplă așa aproape de 
fi ecare dată când apar sarcini 

Cristin
el  

Luca
suplimentare, de exemplu, în 
jurul datelor de 25 ale lunii. 
Sistemul este, nu mai e niciun 
secret, foarte vechi, a împlinit 
deja 20 de ani. Și ne putem 
da cu toții seama, specialiști 
sau nu, ce înseamnă în IT o 
vechime de 20 de ani, dacă ne 
uităm fi e și numai la diferențele 
care apar între modelele de 
telefoane de la o lună la alta. 
Iar dacă sistemul cardurilor 
de sănătate vizează, așa cum 
o spune și numele, sănătatea 
populației, sistemul electronic 
al ANAF reprezintă nici mai 
mult, nici mai puțin decât 
inima fi nanciară a României. 
Vorbim aici de sistemul prin 
care se colectează banii pentru 
pensii, salariile bugetarilor și 

maxime

“
Sexul Āi golful sunt 
cele douù lucruri 
de care te poûi 
bucura, chiar dacù 
nu te pricepi la ele
KEVIN COSTNER

sinaxar
22.07.2019

Sfânta Maria Magdalenau

înapoi
Să-i mulţumim Patriciei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ceafa ei de treabă! Până și u

bulgarii o susțin pe Codruța la 
șefi a Parchetului European, iar 
noi îi denigrăm în continuare 
pe vecinii de la sud de Dunăre 
că ne fură Loganurile pe timpul 
vacanțelor. Nu ne mai facem rău. 
Nici nu intenționăm.

Și Veorica s-ar băga să o  u

susțină pe Kovesi, mai ales că 
simte ceva pentru femei, spune 
distinsa neconfl ictuală de la 
Videle. Așteaptă până atunci 
un rest de explicație de la fosta 
șefă a DNA. Și poate și datele 
meteo, dacă o fi  intrat Busu în 
concediu...

Barna va fi  vârful de lance u

al alianței USR-PLUS în alegerile 
prezidențiale, nu și omul cu care 
se va duela în idei și proiecte 

soțul doamnei profesoare 
Carmen. Cioloș ar putea să 
îmbrace chimonoul de bătaie, de 
ca și cum Iohannis îl/o va trimite 
la înaintare pe Orban, Bogdan, 
Turcan etc. De fapt, asta-i marea 
bubă, omul de la Cotroceni 
n-are un badigard anume care 
să-i ia de urechi pe opozanți. 
Fiecare dintre cei enumerați are 
maximum detenta unui polițist 
local.

După cazul Simona, iată că u

și Galațiul s-ar putea mândri 
peste ani cu Patricia, care a ieșit 
extraordinar din turneul de tenis 
încheiat ieri la București. Sunt 
unii care s-ar poza în draci cu 
sportiva, dar n-au destul blitz în 
aparate acum, după o amărâtă de 
competiție organizată în capitala 
României. Bravo, doamna Țig!

Altfel, iată că apare în presa u

națională și o informație pozitivă 

despre Galați. Și nu e vina 
jurnaliștilor că suntem sursă 
aproape zilnică de accidente 
rutiere, cavități înfricoșătoare 
în asfalt, bătăi de secolul XVII, 
crime, ciori prietenoase și 
îmbolnăviri-premium, cum 
e situația bătrânului cu West 
Nile. Încă o dată, îți mulțumim, 
Patricia!

Armata Franței apelează la  u

scriitori SF pentru a se pregăti de 
războaiele viitorului. Ai noștri 
de la Apărare, dar mai ales cei de 
la Interne merg pe poezie. Rimă 
albă, vers infantil - astfel vom fi  
invincibili.

Potrivit unui studiu, u

pornografi a online generează 
tot atât dioxid de carbon cât 
emite România într-un an. 
Așa, și? Chiar e cazul să ni se 
bage degetul în gură? Mă rog, 
pumnul... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A fost odată... exact când mă 
pregătesc (la şcoală şi-n casa 
natală) să scriu despre ce a fost 
odată. Mă pregătesc încet, dar 
mereu. Pregătirea-i simplă. 
Trebuie doar să am ochi buni 
şi minte sănătoasă. Şi am, slavă 
Domnului! Ochii sunt buni. Chiar 
foarte buni, mă pot lăuda. N-au 
cum să fi e răi. Aici nu poţi avea 
ochi răi. Nici auzul n-are cum 
să nu fi e bun. Văzul şi auzul şi 
sănătatea mintală mă ajută să pot 
înţelege (mă rog, măcar să încerc 
să pot pricepe!) întâmplarea 
continuă din Dealul Ciorii, de 
lângă cel mai înalt şi misterios 
tei al Copilăriei. Da, cum zic mai 

sus, pregătirea-i simplă. Zi de zi 
(lumină de lumină) şi noapte de 
noapte (întuneric de-ntuneric) 
îmi aşez ochii şi urechile pe 
direcţia teiului şi mă întreb: oare 
cine-o fi  fata care stă fără oprire 
şi tace şi vorbeşte singură sub 
coroana uriaşă a copacului cela? 
oare-i bine să mă duc la ea şi s-o 
iscodesc? ori, la urma urmei, 
cât de rău poate să fi e, dacă mă 
duc la ea să mă dumiresc? ce-o 
să-mi facă? doar nu-i nebună, 
după cum spun oamenii care au 
văzut-o de aproape, nu? şi cică-i 
şi foarte frumoasă, da?... Sigur că 
da, trebuie să-i iau inima-n dinţi, 
dacă aşa se procedează acum, 
trebuie să-mi iau băţul cu mutelcă 
pentru câinii de la stâna l-alde 
Lungu... şi să merg la ea, că nu se 

mai poate să-mi tulbur somnul 
şi visurile cu gândul la icoana 
ei ademenitoare, necunoscută, 
vie, parcă de când lumea şi 
pământul născută-n Dealul 
Ciorii, parcă bătută-n piroane pe 
fundalul sud-răsăritului cu tei 
de basm şi cu fi or de veşnică şi 
răscolitoare aducere-aminte!... 
Sigur că da, şi mama-mi zice să 
nu mă mai zgâiesc atâta-n zare, 
şi mama-mi zice că nu-i nici o 
nenorocire, nu-i nici un păcat să 
dau o fugă tocmai acolo, lângă 
tei, să văd despre ce-i vorba în 
propoziţie... că toată ziulica şi 
toată nopticica formulez/bâigui 
propoziţii şi le trimit pe aripile 
vântului (nu aripile doamnei 
Margaret Mitchell) până la ea, 
acolo, poate-mi răspunde, poate 

mă cheamă... ori poate vine 
încoace şi nu mai pleacă niciodată 
în cea mai stranie singurătate 
pe care o văd şi o ascult de atâta 
vreme!... Sigur că da, sunt hotărât 
să plec la ea! oare să plec în timp 
de seară? oare să plec în toiul 
nopţii? sau e mai bine să mă 
duc în faptul dimineţii? sau în 
vreme de amiază?... Iată, se face 
seară, din ce în ce mai mult se 
face şi se lasă întuneric, şi răsare 
şi luna galbenă şi rotundă ca 
o medalie!... Iată, toate clipele 
mirării încep să se lovească unele 
de altele, într-un dans şi într-
un balans halucinogen, într-o 
forfotă care-mi provoacă limitele 
imaginaţiei până tocmai dincolo 
de omenesc!... Şi iată ce aud!... 
(Stai să vezi!)  .

tragedia
Fata de sub Tei (I)

divina

pentru toate cheltuielile publice 
de zeci și sute de miliarde de lei 
în sănătate, justiție, protecție 
socială etc., sistem care poate 
intra în colaps în orice moment. 
Banii pentru un nou soft s-au 
primt de la Banca Mondială, dar 
mare parte din ei s-a cheltuit pe, 
cum altfel în România?, studii 
de fezabilitate și consultanță.

Dacă astfel de lucuri se 
întâmplau, păstrând proporțiile, 
la o fi rmă privată, cei 
(i)responsabili zburau din 
posturi fără preaviz și 
trântindu-se ușa în urma lor. 
Altfel, la stat, ne-am convins cu 
toții că se poate și așa, târâindu-
ne de la o zi la alta și gândindu-
ne cum să mai facem un studiu 
ca să vedem ce a mers prost. .

nec plus ultra
NICI un SECRET

ION ZIMBRU (CALEIDOSCOP) 

Ei pleacă, nu stau! Eu nu plec, eu rămân
la coasă, la greblă, la furcă, la fân,
la viu şi la mort, la devreme şi-ncet!
Fii foarte atent: nu e Nici un Secret!

Adun, tot adun... dar şi scad, tot mai scad:
acest cu acel... şi acel din acest!
Fii foarte atent: nu e nici un păcat,
e simplu şi pur, minus-plus nici un rest!

Privesc primprejur: şi concret şi abstract
mă-mbie să stau până-n Ultimul Act,
de când până când - uite-aşa! - şi să cred
puţin despre mult în abstract şi concret!

Şi cred... şi aud nişte sfi nţi osteniţi:
rămâneţi! rămâi! nu fugi! nu fugiţi!
Eu plec, şi tot plec! Ei nu merg, ei rămân
să caute acul în carul cu fân! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR

H
IV

A 
V.

L.



22  IUL  2019   3E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Şofer drogat, depistat 
în trafic de poliţişti
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Acţiune de amploare a 
poliţiştilor gălăţeni, sâmbătă 
noapte, pe principalele artere 
din oraş. Oamenii legii i-au 
vizat pe şoferii care circulă 
cu autoturismele după ce au 
consumat băuturi alcoolice sau 
substanţe psihoactive. Acţiunea, 
care s-a desfăşurat la nivel 
naţional, s-a soldat cu zeci de 
permise suspendate, cu amenzi, 
dar şi cu dosare penale pentru 
şoferii prinşi că au încălcat 
legea. 

Poliţiştii de la Biroul şi Servi-
ciul Rutier Galaţi au participat la 
o acţiune desfăşurată la nivelul 
întregii ţări, care a avut drept 

scop depistarea şoferilor afl aţi 
sub infl uenţa băuturilor alcoo-
lice sau a drogurilor. Oamenii 
legii au avut ajutoare de nădej-
de în trafi c. Vorbim atât despre 
aparatele Drager, deja cunoscute 
de toţi conducătorii auto, cât şi 
despre noile aparate de depista-
rea a drogurilor. Drug-testurile, 
intrate recent în dotarea Inspec-
toratului Judeţean de Poliţie, 
depistează nouă dintre cele mai 
uzuale droguri folosite la noi în 
ţară. Testul se face foarte rapid, 
în maximum 10 minute se afl ă 
şi rezultatul, iar cei depistaţi că 
au consumat substanţe cu efect 
psihoactiv sunt duşi la spital pen-
tru prelevare de probe biologice, 
iar pe numele lor se întocmeşte 
dosar de cercetare penală. De 
asemenea, şoferii rămân fără 

permisul de conducere până la 
fi nalizarea cercetărilor.

 Aşa s-a întâmplat şi sâm-
bătă noapte, când poliţiştii au 
depistat în trafi c un tânăr care 
consumase droguri. Şoferul a 
fost supus testului, iar la fi nal a 
reieşit faptul că a consumat ca-
nabis. Se pare că tânărul fusese, 
vineri, la o petrecere şi acolo ar 
fi  consumat drogurile. Din păca-
te pentru el, substanţele au ră-
mas în corp şi drug-testul a  ie-
şit pozitiv. Astfel, poliţiştii l-au 
dus pe bărbat la Spitalul Clinic 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 
pentru prelevare de probe biolo-
gice. Totodată, oamenii legii i-au 
ridicat permisul şi i-au întocmit 
un dosar penal pentru conduce-
re sub infl uenţa substanţelor cu 
efect psihoactiv.

 Acesta nu este însă singurul 
şofer cu dosar penal. Alţi doi gă-
lăţeni vor fi  cercetaţi penal după 
ce s-au urcat băuţi la volan. „În 
urma acţiunii desfăşurate sâm-
bătă noapte, poliţiştii de la Ruti-
eră au constatat trei infracţiuni 
şi 26 de contravenţii. Au fost re-
ţinute 15 permise de conducere 
şi un certifi cat de înmatriculare. 
Valoarea totală a sancţiunilor 
contravenţionale aplicate este de 
26.435 de lei”, ne-a declarat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 Poliţiştii de la Rutieră vor con-
tinua şi în zilele următoare astfel 
de acţiuni, aşa că şoferii care au 
băut sau au consumat droguri ar 
face bine să renunţe la maşină şi 
să apeleze la cunoştinţe sau la 
taxiuri. .

APARATURĂ NOUĂ ÎN DOTAREA IPJ GALAŢI  .  RAZIE

Poliţiştii au acţionat pe principalele artere din Galaţi  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Secţiei Nr. 
1 Poliţie Locală i-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare totală de 1.000 de lei, pe 
numiţii G.M., de 21 de ani, şi G.I., 
de 26 de ani, ambii din comuna 
Suseni, judeţul Harghita. Cei doi 

au fost depistaţi, în zona unui 
bloc situat pe bulevardul George 
Coşbuc, în timp ce comercializau 
covoare de diferite dimensiuni, 
fără a îndeplini condiţiile pre-
văzute de lege. Marfa comercia-
lizată a fost ridicată în vederea 
confi scării şi depusă la Camera 
Corpurilor Delicte de la sediul 
Poliţiei Locale Galaţi. .

Amendaţi şi lăsaţi 
fără covoare

online

 PRINŞI                        
PE PICIOR 
GREŞIT,                     
AU DEVENIT 
RECALCITRANùI
SANCúIUNI. Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 1 l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare totală de 3.000 
de lei, pe numitul M.G., de 34 de 
ani, din Galaţi. Bărbatul a fost 
depistat în zona unui bloc de pe 
strada Portului, în timp ce consuma 
băuturi alcoolice, iar în momentul 
legitimării acesta a devenit agresiv 
verbal şi recalcitrant, proferând 
injurii, expresii jignitoare şi 
ameninţări cu acte de violenţă 
la adresa agenţilor constatatori. 
De asemenea, poliţiştii locali din 
cadrul Secţiei Nr. 3 l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă 
în valoare de 1.500 de lei, pe 
numitul C.S.C., de 39 de ani, din 
Galaţi, care, în timp ce se afl  a în 
faţa unei societăţi comerciale de 
pe bulevardul Galaţi, a proferat 
expresii jignitoare şi ameninţări 
cu acte de violenţă la adresa 
poliţiştilor locali, care încercau 
să-l legitimeze pe numitul C.M.A., 
refuzând totodată să-şi decline 
identitatea.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 22 
iulie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Tecuci, Marea 
Unire şi Prelungirea Brăilei. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Piscu şi 
Iveşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Tuluceşti şi Vlăşcuţa. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Matca.  . T.M.
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Ce-a făcut Primăria Galaţi 
cu banii de autobuze
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 Din 25 milioane de lei, bani 
din creditul de 100 milioane 
de lei pe care aleşii locali i-au 
alocat în 2017 pentru achiziţia 
de autobuze, n-a mai rămas, în 
prezent, nici măcar un bănuţ. 
În decursul celor doi ani, suma 
stabilită iniţial pentru autobuze a 
tot fost diminuată, până a ajuns 
la zero. Banii respectivi au fost 
redistribuiţi către alte obiective 
de investiţii, care nu fi gurau în 
lista iniţială pentru care s-a luat 
creditul. Pentru că un sfert din 
suma împrumutată nu-i tocmai 
un mizilic, am încercat să vedem 
unde s-au dus banii de autobuze. 

Săptămâna trecută, Consiliul 
Local a decis contractarea unui 
nou credit, în valoare de 100 
milioane de lei. Din aceşti bani, 
31,2 milioane de lei vor majora 
capitalul SC Transurb, pentru a-i 
permite achiziţia a 40 de autobu-
ze Euro 6, iar 30 milioane de lei 
sunt alocate pentru cumpărarea 
de autobuze hibrid.

 Dacă pentru prima sumă se va 
semna astăzi contractul de achi-
ziţie, pentru cea de-a doua rămâ-
ne de văzut dacă va fi  cu adevărat 
folosită pentru autobuze hibrid. 
Şi spunem asta privind ce s-a în-
tâmplat cu cele 25 milioane de lei 
alocate pentru achiziţia de auto-
buze din creditul de 100 milioane 
de lei contractat în 2017.

 Cei mai mulûi bani 
din primul credit 

Pe 31 mai 2017, aleşii locali au 
aprobat contractarea unui îm-
prumut de 100 milioane de lei de 
la CEC Bank, pentru realizarea a 
zece obiective de investiţii.

 În iulie acelaşi an, împrumu-
tul era defalcat pe obiective de in-
vestiţii şi achiziţii. Cea mai mare 
parte a sumei, 25 milioane de lei, 
era alocată achiziţiei de autobu-
ze, ultima din lista de obiective. 

Pe listă mai fi gurau: centrale ter-
mice unităţi de învăţământ - 18 
milioane de lei, câte 10 milioane 
de lei pentru construire parcare 
surpraetajată aferentă blocului 
R5 din Mazepa I, resistematizare 
strada Brăilei între bulevardul 
Dunărea şi intrarea în munici-
piul Galaţi (fost DN 2B Tirighi-
na), reabilitare infrastructură 
transport inclusiv viaducte axa 
Est-Vest, intrări în Galaţi (strada 
Basarabiei, între Traian şi Mihai 
Bravu) şi, respectiv, amenajare 
zonă centrală între strada Nave-
lor, limita blocurilor P şi Potcoava 
de Aur. Mai erau repartizate câte 
5 milioane de lei pentru amenaja-
re extindere Talcioc şi amenajare 
târg auto strada Macului, 4 mili-
oane de lei pentru modernizare 
Parc Eminescu şi 3 milioane de lei 
pentru amenajare parcare şi parc 
Ţiglina II, aferent blocului E6.

 Prima modifi care 
La fi nele lunii octombrie 2017, 

creditul şi lista aveau să sufere 
prima modifi care. Erau introduse 
alte patru noi obiective de inves-
tiţii: amenajare scuar bulevardul 
Galaţi - strada Oţelarilor - 3 mi-
lioane de lei, construire locuinţe 
sociale Micro 17 şi alimentare cu 
energie electrică a acestor locuin-
ţe - câte 2 milioane de lei şi reme-
dierea accidentului de teren de pe 
bulevardul Marii Uniri, zona Eli-
ce, Faleza Superioară şi Inferioară 
- 1,5 milioane de lei. Din fericire, 
autorităţile nu s-au atins de banii 
de autobuze!

Banii erau luaţi de la centra-
lele unităţilor de învăţământ - 5 
milioane de lei (contractul fusese 
atribuit cu o valoare mai mică), 
amenajarea extinderii Talciocului 
- 1,19 milioane de lei şi amenajarea 
târgului auto - 2,3 milioane de lei. 
Justifi carea autorităţilor era că, 
pentru anul 2017, Comisia de Au-
torizare a Împrumuturilor Locale 
a alocat un plafon de 25 milioane 
de lei din credit, bani care trebuie 
cheltuiţi, prin urmare e necesară 

redistribuirea sumelor către lu-
crările afl ate în derulare.

 15 milioane de lei 
dintr-un foc 

În februarie 2018, din cele 25 
de milioane de lei alocate din 
credit pentru achiziţia de auto-
buze mai rămâneau doar 10. Prin 
votul aleşilor locali, care n-au 
avut nimic de obiectat, sumele 
şi lista de investiţii au fost din 
nou modifi cate. Cei mai mulţi 
bani au fost luaţi de la autobu-
ze - 15 milioane de lei şi de la 
reabilitarea străzii Basarabiei - 
6,1 milioane de lei. Extinderea 
Talciocului rămânea fără bani, 
fi indu-i luate toate cele 3,8 mili-
oane de lei, iar la parcarea supra-
etajată din Mazepa I fi nanţarea 
era diminuată cu 1,2 milioane de 
lei. Explicaţia autorităţilor era că 
„redistribuirea sumelor alocate 
din împrumutul CEC a devenit 
necesară întrucât pentru unele 
proiecte s-au fi nalizat procedu-
rile de achiziţie, fi ind stabilite 
valorile fi nale“.

 În schimb, lista de investiţii 
se lungea de la 14 la 24 de obiec-
tive! Astfel, erau incluse: siste-
matizare zona Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu“ - 5,2 mi-

lioane de lei, modernizare Aleea 
Păcii (strada Moruzzi nr. 74-82) 
- 160.000 de lei, modernizare 
strada Pictor Isser - 2,5 milioane 
de lei, modernizare străzi Valea 
Oraşului - 1 milion de lei. Erau 
introduse şi proiecte cu fi nanţa-
re europeană: anveloparea şcoli-
lor gimnaziale nr. 3 şi 22 - câte 
700.000 de lei, creşterea perfor-
manţei energetice la blocurile 
de locuinţe G1 şi G8 din Micro 
18 - 800.000 şi, respectiv, 700.000 
de lei, reabilitare zonă istorică 
municipiul Galaţi - reabilitare 
imobil strada Domnească nr. 
58 - 200.000 de lei, modernizare 
strada Siderurgiştilor şi strada 1 
Decembrie 1918 - 1,5 milioane 
de lei.

Alte lucrări cuprinse deja în 
listă primeau suplimente fi nan-
ciare cu sume cuprinse între 
câteva sute şi câteva mii de lei. 
Iată-le pe cele mai consisten-
te: construire locuinţe sociale 
Micro 17 - 4,5 milioane de lei, 
amenajarea zonei centrale - 4,3 
milioane de lei, resistematizare 
strada Brăilei - 2,1 milioane de 
lei, târg auto - 1,3 milioane de 
lei, amenajare scuar bulevardul 
Galaţi - strada Oţelarilor - 1,1 mi-
lioane de lei. >

ISTORIA CHELTUIRII A 25 MILIOANE DE LEI  .  BANI

’
Achiziûia de autobuze 
merge mai departe! 
Bani vor fi  Āi pentru 
asta, surprinzùtor 
pentru extraordinar 
de mulûi care se 
întreabù de unde tot 
facem atâtea lucrùri Āi 
de unde avem atâûia 
bani. Anul acesta 
vom realiza licitaûia, 
deci posibilitatea de a 
face vreo platù pentru 
autobuze este spre 
imposibil, temporar 
vorbind.
IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

În locul autobuzelor mult-promise, gălăţenii circulă cu vechile SH-uri u

Gălăţenii mai au de aşteptat  u

până când vor călători în condiţii civilizate
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’
Poate cù din neatenûia 
noastrù sau poate cù 
cineva, intenûionat, 
nu a mai luat aceste 
autobuze, am folosit 
banii pentru altceva, 
ýi lucrurile, poate ýi 
din aceastù cauzù, 
merg cum merg la 
Transurb...
ONUŢ ATANASIU
consilier local PNL

 Alte 9 milioane de lei 
luate de la autobuze! 

La fi nele lunii august 2018, din 
cele 10 milioane de lei rămase pen-
tru autobuze erau luate peste 9 mi-
lioane de lei şi mai rămâneau doar 
939.578 de lei. „Documentaţia de 
atribuire pentru achiziţie autobu-
ze este încă în etapa de revizuire, 
suma putând fi  redistribuită către 
alte obiective de investiţii care sunt 
deja în derulare“, se preciza în ex-
punerea de motive a proiectului.

Întrebat de consilierul local 
PNL Onuţ Atanasiu, primarul Io-
nuţ Pucheanu răspundea ferm: 
„Achiziţia de autobuze merge mai 
departe! Bani vor fi  şi pentru asta, 
surprinzător pentru extraordinar 
de mulţi care se întreabă de unde 
tot facem atâtea lucrări şi de unde 
avem atâţia bani. Anul acesta vom 
realiza licitaţia, deci posibilitatea 
de a face vreo plată pentru auto-
buze este spre imposibil, tempo-
rar vorbind“, declara primarul, 
estimând că în ianuarie 2019 ar 
putea fi  semnat contractul pentru 

autobuze şi că până la acea dată nu 
e nevoie de aceşti bani. „Dacă vă 
întrebaţi de unde vom lua banii, 
avem calculele noastre: urmează 
să ne intre banii din fondurile eu-
ropene, pe retrospective“, declara 
Pucheanu.

 În afara celor 9 milioane de lei 
luate de la autobuze, erau scăzute 
alocările pentru: târgul auto - 3,9 
milioane de lei şi, respectiv, ame-
najarea zonei centrale - 1 milion 
de lei.

 Lista de obiective de investiţii 
fi nanţate din credit se lungea la 
28, fi ind introduse în plus: refa-
cere sistem rutier şi regenerare 
urbană în interiorul cartierelor 
Ţiglina I, Mazepa I şi Mazepa II - 
câte 1,7 milioane de lei, achiziţie 
şi montaj instalaţii de producere 
a energiei termice în municipiul 
Galaţi - 3,8 milioane de lei.

 Erau majorate fi nanţările şi 
pentru alte obiective de investi-
ţii cuprinse deja în listă, cea mai 
mare fi ind pentru strada Basara-
biei - 4,7 milioane de lei.

 Lista s-a tot lungit 
La fi nele lunii septembrie 2018, 

celebra listă de investiţii creditate 
a suferit o nouă modifi care. S-au 
redus cu câte 1,3 - 1,4 milioane de 
lei sumele alocate pentru lucrările 
în interiorul cartierelor şi s-au su-
plimentat din nou obiectivele de 
investiţii, lista ajungând la 33. Iată 
şi noutăţile: sisteme de încălzire 
pentru unele imobile aparţinând 
municipiului Galaţi - 490.000 de lei, 
centrală termică la Liceul Teoretic 
„Sfânta Maria” - 300.000 de lei, rea-
bilitare reţea electrică de transport 
public cu troleibuze - 1,3 milioane 
de lei, efi cientizarea transportului 
public local (e-ticketing) - 290.000 
de lei şi resistematizare rigolă Ci-
mitir „Ştefan cel Mare” - 290.000 
de lei. Finanţarea pentru strada 
Basarabiei era suplimentată cu 1,3 
milioane de lei.

 Tot s-a mai putut lua! 
Banii pentru achiziţia de auto-

buze - 939.578 de lei - rămâneau ne-
atinşi doar până în noiembrie 2018, 

când suma era micşorată cu 38.735 
de lei! Extinderea Talciocului dis-
părea cu totul din lista celor 33 de 
obiective de investiţii, rămase 32, 
lucrări care sufereau majorări sau 
diminuări ale alocărilor fi nanciare 
din credit.

 Listă care era modifi cată din 
nou şi în decembrie 2018. Pe lângă 
sumele redistribuite între obiecti-
vele de investiţii apărea şi o lucrare 
nouă: modernizarea străzilor Cere-
alelor şi Dr. Carnabel (între Basara-
biei şi Vasile Alecsandri) - 484.000 
de lei.

 Adio, bani de autobuze! 
În aprilie anul acesta, ultimii 

bani rămaşi din credit pentru 
achiziţia de autobuze - 900.842,61 
de lei - au fost luaţi şi redistribuiţi. 
Aşa cum şi sumele alocate celor-
lalte 32 de obiective de investiţii 
rămase în listă au suferit noi mo-
difi cări, în plus sau în minus.

 De soarta autobuzelor a avut 
curiozitatea să întrebe consilierul 
local PNL Onuţ Atanasiu: „Poate 
că neatenția noastră sau poate că 
cineva intenționat nu a mai luat 
aceste autobuze, am folosit banii 
pentru altceva, și lucrurile, poate 
și din această cauză, merg cum 
merg la Transurb…“.

„Evident că un împrumut se 
modifi că sau nevoile în decursul 
timpului pot apărea sau pot dis-
părea. Pot apărea alte priorități 
față de cele inițiale“, a replicat 
primarul Ionuţ Pucheanu.

 La acel moment, edilul ar-
gumenta că sunt în derulare 
licitaţiile pentru achiziţia a 40 
de autobuze Euro 6 de către 
Transurb şi a 20 de minibuze 
de către Primărie. Contractele 
sunt atribuite în prezent. Primul 
dintre acestea, pentru cele 40 de 
autobuze, va fi  semnat astăzi şi 
va fi  fi nanţat din noul împrumut 
contractat de Primărie la Exim-
Bank. Un împrumut care promi-
te şi achiziţia de autobuze hibrid. 
Nu se ştie câte… Totul este să nu 
aibă soarta împrumutului din 
2017… . foto Iulia KeltAR
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 OAZA DE VERDEAùĂ
MEDITAúIE. Curtea 
Bisericii „Sf.Mina” este, probabil, cel 
mai îngrijit spaţiu verde din cartierul 

I.C.Frimu. Bolţile de trandafi ri 
îmbie la plimbare şi meditaţie, iar 
pentru cei osteniţi sunt în preajmă 
şi nişte băncuţe. Umbra copacilor 
întregeşte un cadru natural generos 
şi nu-i de mirare că mulţi dintre 
locuitorii din zonă vin aici ca într-o 
oază de verdeaţă, pentru a se mai 
gândi la cele sufl  eteşti sau pentru 
a schimba o vorbă cu vecinii de 
cartier.  .O.A.C. 

 ARBUŞTI                  
ÎN „INTERSECùIA 
FĂRĂ ROST”
INIúIATIVø. Acolo unde 
autorităţile n-au fost sufi cient 
de interesate sau de inspirate în 
materie de amenajări peisagistice, 
au fost cetăţeni care au luat 
problema în propriile mâini. Chiar 
în „intersecţia fără rost”, în faţa unei 
şcoli de şoferi, au „răsărit” nişte 
arbuşti ornamentali ce dau prin 
frumuseţea lor mai multă culoare 
spaţiului altfel destul de sărăcăcios 
din jur.  .O.A.C. 

Joi,               
ne vedem         
în Micro 40

ÎNTÂLNIRE. 
„Viaţa liberă” continuă 
raidurile în cartierele 
Galaţiului pentru a afl  a  
direct de la cititori care 
sunt problemele cu care 
se confruntă. Astfel, joi, 

25 iulie, între 9,00 - 9,30, 
vă aşteptăm în staţia de 
autobuz din Micro 40. Ne 
puteţi transmite proble-
mele dumneavoastră şi pe 
e-mail, la adresa redactie@
viata-libera.ro.  . O.A.C.

Cochetării de cartier 
şi concurenţa mall-ului 
pe aleea comerţului

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Drept din spatele Bisericii „Sf.
Mina“, între strada Tecuci şi 
strada Sucevei, stau aliniate 
ca la paradă prăvăliile cu „ace, 
brice şi ibrice“ ale unui complex 
comercial, unul dintre puţinele 
care au mai rămas să ducă 
lupta în faţa marilor lanţuri de 
supermarketuri. E dimineaţă, 
iar magazinele încep să iasă 
din amorţeală, în aşteptarea 
muşteriilor. 

Înşirate frumos, să se vadă şi 
din vitrină, şi din interiorul ma-
gazinului stau vreo 20 de perechi 
de pantofi , alături de ceva bluze 
de vară, stofe colorate, pantaloni 
la dungă şi alte mărunţişuri cu 

preţurile scrise cu cifre mari, să 
le vezi de la o poştă, chiar şi fără 
ochelari. Asta pentru că, de la o 
vreme, persoanele mai în vârstă 
au cam rămas baza comerţului 
de cartier.

„Păi, cum să fi e? Dintre cei care 
cumpărau mai înainte, mulţi au 
plecat «afară», la muncă… S-a 
împuţinat lumea. Au rămas mai 
mult bătrânii. Iar cei tineri, câţi 
au mai rămas, nu prea vin pe 
aici. Se duc la mall, zic ei că o fi  
mai bine acolo. Dacă aşa zic, să 
se ducă… Asta-i viaţa! Dar eu zic 
că la mall nu prea umblă câinii 
cu colaci în coadă…”, ne spune 
dna Elena. La ea, ne explică, mai 
găseşti încălţăminte şi îmbrăcă-
minte şi la preţuri mai accesibi-
le, mai pentru toate buzunarele, 
unele mai bune chiar decât cele 

„de fi rmă”. Cine nu o crede poate 
să verifi ce!

Uşa magazinului este deschisă 
şi dna Elena ştie că, dacă o fi  să 
facă vânzare, cam până în amiază 
iese lumea la cumpărături. După 
asta, comerţul intră într-un soi de 
moţăială, până a doua zi.

Pe străduţă mai sunt şi vreo 
două magazine cu produse ali-
mentare, din cele de bază, care 
nu trebuie să-ţi lipsească din că-
mară, un magazin unde poţi găsi 
la nevoie ceva instalaţii pentru 
şurubărit prin casă şi chiar şi o 
casă de pariuri sportive, în caz 
că simţi că-ţi dă norocul târcoa-
le. Oarecum surprinzătoare este 
densitatea de… frizerii! Vreo pa-
tru sunt doar pe alee, plus încă 
vreo trei, patru pe străduţele late-
rale, la nici vreo 50-100 de metri. 

„Astea-s mai mult pentru doam-
ne şi domnişoare, că se mai face şi 
cosmetică. Păi să-ţi faci unghiile 
tot ajunge câteva sute de lei, dar, 
ce vrei, frumuseţea costă!”, ne lu-
minează cineva.

Au însă şi domnii partea lor. 
Dacă nu la frizerie, atunci la 
cârciumioarele din zonă, aşeza-
te strategic de o parte şi de alta 
a complexului. „Prietenii ştiu 
de ce!” - e binecunoscuta deviză 
imprimată pe una dintre coper-
tine, iar sub ea, la o cafea sau la o 
bere matinală, muşteriii comen-
tează ultimele bârfe din târg. E 
încă răcoare, umbra fi rişoarelor 
de iederă te îmbie la relaş, iar 
vremea trece în ritmul ei, cu 
prăvăliile moţăinde, cu muşte-
rii tot mai puţini şi cochetării 
de cartier. .

PRĂVĂLIILE, ÎN AŞTEPTAREA MUŞTERIILOR DE ALTĂDATĂ  .  MøRUNúIĀURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Starea trotuarelor şi a stră-
zilor este o problemă în zona 
blocurilor din apropierea Bise-
ricii „Sf.Mina”. „Mai sunt unele 
trotuare care ar trebui reparate. 
E greu mai ales pentru persoa-
nele mai în vârstă. Dacă nu eşti 
atent sau dacă nu vezi bine, poţi 
să te împiedici şi să te loveşti des-

tul de serios”, ne spune dl Ioan 
Sinescu.

Un exemplu elocvent găsim 
chiar în faţa Şcolii Gimnaziale 
„Miron Costin”, pe strada Sucevei. 
Deşi zona este intens circulată, 
mai ales atunci când se fac ore la 
şcoală, strada arată ca un… şanti-
er arheologic. Mai multe straturi 
de asfalt se văd unele de sub alte-
le, pe unele porţiuni au apărut şi 
straturi de beton. Mai mult, de sub 

multiplele straturi ale străzii se 
vede chiar şi unul cu piatră cubi-
că, din vremea când urbanismul 
în zonă abia începea să se dezvolte. 
Gropile sunt şi ele un pericol, dat 
fi ind faptul că, în loc să fi e atenţi la 
trafi c, şoferii sunt mai mult atenţi 
la slalomul pe care îl au de făcut pe 
strada plină de denivelări.

Nici pe trotuar lucrurile nu stau 
peste tot mai bine. În dreptul unei 
canalizări, aşa de bine s-au făcut lu-

crările că asfaltul s-a lăsat cu totul. 
A apărut chiar şi un „crater” la mar-
ginea de beton a plăcii de beton în 
care e încastrată gura de canalizare. 
E sufi cient de mare pentru a putea 
fi  folosită pe post de…. coş de gunoi, 
fi ind plină cu tot felul de resturi. Nu 
departe de locul cu pricina, pe str. 
Smeului, asfaltul arată bine, iar par-
carea pentru maşini arată îngrijit. 
De unde se vede că, dacă se doreşte, 
e loc şi de mai bine. .

În faţă la „Miron Costin”, 
strada ca un… şantier arheologic
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MÂZGĂLELI           
PE INDICATOARE
„TALENT”. Ne-am obişnuit 
deja cu gălăţenii pe care îi chinuie 
talentul şi care au umplut oraşul cu 

mâzgăleli ce s-ar dori a fi  graffi ti. 
Mai nou, au apărut şi „artişti” ce 
şi-au găsit ca spaţiu de exprimare 
indicatoarele de circulaţie. Dovadă, 
unele dintre indicatoarele din 
I.C.Frimu. Desigur, mâzgălelile tot 
mâzgăleli au rămas, atât doar că 
prin deteriorarea indicatoarelor intră 
şi sub ceva incidenţe legale mai 
complexe.        . O.A.C.

„FRONTIERĂ” 
PENTRU LOCUL 
DE PARCARE
IMPROVIZAúII. Locurile 
de parcare sunt o eternă poveste, 

inclusiv în I.C.Frimu. Fiecare centimetru 
pătrat ce ar putea servi drept loc de 
parcare e apărat cu străşnicie. Unii, 
pentru a-şi marca mai bine teritoriul şi-
au construit chiar şi gard în jurul locului 
revendicat. În ritmul acesta, în curând 
vom avea nevoie şi de „viză” pentru a 
intra într-o parcare.  . O.A.C.

Pistă            
de biciclete, 
model 
„englezesc”

BENZI. Chiar dacă nu 
toate străzile arată „ca la carte” în 
I.C.Frimu, cartierului nu-i lipseşte, 
totuşi, „tichia de mărgăritar”. 
Odată cu reabilitarea străzii 
Tecuci a fost realizată şi o pistă 
de biciclete. Problema e că, deşi 

e cu două benzi, ea rămâne 
destul de îngustă. Ciudat este că 
sensurile de mers sunt pe model 
„englezesc”. Nu se ştie dacă asta 
a fost o scăpare a constructo-
rului sau chiar aşa s-a dorit prin 
proiect.  . O.A.C. 

Spaţii verzi cu Alba ca 
Zăpada şi cei... doi pitici
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Convertiţi la traiul urban, unii 
dintre gălăţeni mai poartă 
undeva, în subconştient, 
nostalgia vieţii la ţară, ecou, 
poate, al unor vremuri trăite 
cândva la părinţi sau bunici. 
Aşa se face că, unele dintre 
spaţiile verzi din jurul blocurilor 
au căpătat o tentă mai degrabă 
rustică, fi ecare după imaginaţia 
locatarilor care le întreţin. Nici 
blocurile din apropierea Bisericii 
„Sf.Mina” nu fac excepţie. 

„Dom’le, şi aşa apartamente-
le astea sunt înghesuite, că aşa 
s-au făcut ele pe vremuri - «dor-
mitoare». Oamenii vor şi ei mai 

mult confort, aer liber, mai pun 
un pom, o fl oare, dacă rămâneau 
bălării era mai bine?”, ne spune 
dl Vasile Tunaru, când ne vede că 
ne mirăm în faţa gospodăriilor de 
bloc improvizate.

 Pe undeva, are dreptate. Câţi-
va paşi mai încolo e un bloc cres-
cut parcă în mijlocul „junglei”. 
Doar bălării şi urzici pe care par-
că nu le vede nimeni. Iar cazul nu 
e singular. Dar sunt şi locuri în 
care, pe pătrăţica lor, locatarii au 
încercat, în viziunea lor, să-şi facă 
micul „colţ de rai” urban.

În unele locuri, oamenii au în-
cercat să dea apartamentului de 
la parter un aer de vilă sau casă 
pe pământ ceva mai dichisită. 
Unele „curţi” se întind pe supra-
feţe chiar destul de generoase şi 

fi ecare a făcut în ele ce i-a tunat 
prin cap. Cineva a înfi pt nişte pari, 
a tras o funie şi şi-a întins rufele la 
uscat. S-au tras şi vreo două, trei 
alei din dale din beton, iar undeva, 
în spate, au rămas câteva scule de 
grădinărit.

Vecinii de la scara de alături par 
a se fi  inspirat din cabanele de mun-
te. Cel puţin impresia asta pare că 
se doreşte a fi  lăsată prin masa cu 
băncuţe tip „Sinaia” şi fântâna rus-
tică, cu rol pur ornamental, cam ca 
aia care era acum vreo 30 de ani 
în curtea fostului restaurant „Mio-
riţa”. Nu lipsesc nici piticii de gră-
dină, mutaţi la bloc cu tot cu Alba 
ca Zăpada, plus vreo două broscuţe, 
un miel şi un arici. Cu siguranţă, cu 
toţii se afl ă în siguranţă acolo, cel 
puţin asta ne face să credem dulăul 

care latră la noi, de avertisment, de 
sub un balansoar. Nu ştim ce rasă e, 
dar e mare şi negru, de genul celui 
pe care nu vrei să-l superi. Un stil 
mai minimalist pare, totuşi, unul 
mai potrivit pentru spaţiile verzi 
de la bloc.

Cineva a reuşit să-şi pună în 
jurul apartamentului de la parter 
un gazon mai ceva ca la Wimble-
don. E tuns „periuţă”, s-au pus 
şi aspersoare pentru a-i păstra 
prospeţimea, iar peisajul a fost 
completat şi cu câţiva arbuşti 
ornamentali.

Poate că n-ar fi  rău un fel de 
concurs cu spaţiile verzi din jurul 
blocurilor, iar exemplele de bună 
practică să fi e popularizate. Idei 
sunt. Unele mai inspirate decât 
altele. .

VIAŢA LA ŢARĂ, ÎN CURTEA DE LA BLOC  .  AMENAJøRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Chiar dacă I.C.Frimu se doreş-
te a fi  unul dintre cartierele mai 
noi ale Galaţiului, după blocuri 
se ascund metehne vechi. Traiul 
la comun nu a adus neapărat şi 
civilizaţie la comun. Ba, din con-
tră, multe dintre spaţiile publice 
seamănă mai degrabă cu un de-
cor de fi lm post-apocaliptic, în 
care elementele se îmbină într-
un mod aparent paradoxal. De 
exemplu, lângă un şir de garaje ce 
au supravieţuit trecerii timpului 
şi programelor de demolări, pot 
sta la fel de bine şi tomberoanele 

de gunoi. Nişte locatari mai „gos-
podari” şi-au adus şi ei contribu-
ţia, cu nişte mormane de moloz. 
Bălăriile crescute peste tot unde 
au prins un petic de pământ se 
„asortează” cu peisajul dezolant.

Se pare, totuşi, că tot acest me-
lanj nu-i deranjează foarte mult 
pe locatarii din zonă. La doi paşi 
de mormanele de gunoi, cineva 
şi-a pus la intrarea garajului o 
boltă cu viţă-de-vie. Altcineva 

şi-a improvizat un fel de atelier 
unde meştereşte la motorul ma-
şinii, în timp ce un maidanez 
scanează vigilent, de sub carose-
rie, persoanele străine care trec 
prin zonă.

Surprinzător, în apropierea 
containerului de gunoi şi-a făcut 
apariţia şi un stol de porumbei! 
Se hrănesc cu resturile găsite şi 
nu par a fi  nici ei deranjaţi de 
toată mizeria din jur. La ce mi-
rosuri vin din tomberoane, n-ar 
fi  exclus să avem în faţă nişte… 
păsări-mutante, altfel nu ne 
explicăm cum de acceptă să se 
hrănească din astfel de locuri 
sordide. .

După blocuri, garaje şi tomberoane
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Băuturi care vă ajută 
să dormiţi mai bine
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Înainte de culcare vă puteţi 
bucura de o băutură, dar sunt 
unele băuturi care pot distruge 
semnifi cativ calitatea somnului, 
atrag atenţia specialiştii, care 
citează şi se bazează pe câteva 
studii în domeniu. Iată ce lichide 
trebuie să evitaţi, dar şi ce 
băuturi sunt indicate înainte de a 
merge la somn. 

În general, o treime din adulţii 
din SUA nu benefi ciază de sufi ci-
ente ore de somn, adică sub şap-
te ore pe noapte, potrivit datelor 
Centrului American pentru Con-
trolul şi Prevenţia Bolilor, citate 
de „cnn.com“.

 „Băuturile care conţin cafei-
nă sunt cu certitudine de ocolit 

pentru majoritatea persoanelor“, 
a afi rmat Jessica Garay Redmond, 
profesor asistent la Departamen-
tul de Nutriţie şi Studii Alimen-
tare de la Universitatea Syracuse 
din New York. Potrivit acesteia, 
nu toată lumea are aceeaşi sensi-
bilitate la cafeină, dar unele per-
soane s-ar putea să aibă nevoie să 
excludă cafeina din alimentaţie 
la un moment dat după-amiaza 
sau în mod cert înainte de cină 
pentru a se bucura de o odihnă 
de calitate în timpul nopţii.

Cu alte cuvinte dacă obişnuiţi 
să savuraţi o ceaşcă de cafea târ-
ziu după-amiaza, la birou, este 
poate mai bine să reduceţi din 
cantitate. Un studiu restrâns pu-
blicat în „Journal of Clinical Sleep 
Medicine“, în 2013, arată că este 
bine să nu se bea cafea sau alte 
băuturi pe bază de cafeină cu şase 

ore înainte de culcare. Redmond 
a adăugat că unele teste genetice 
pot fi  de ajutor în determinarea 
sensibilităţii la cafeină. Cafeina 
poate fi  prezentă, de asemenea, în 
băuturi precum ceaiul, sucurile 
şi ciocolata şi poate fi  tentantă 
consumarea lor.

 Pe lista băuturilor de evitat 
se înscrie şi alcoolul. Într-o pri-
mă fază acesta ne poate ajuta să 
adormim, însă la atât se limitează 
benefi ciul adus. De fapt, orice tip 
de băutură alcoolică reduce dra-
matic calitatea odihnei pe timpul 
nopţii, determinându-vă să vă 
treziţi obosiţi.

 Ce băuturi sunt indicate 
În ceea ce priveşte băuturile 

care promovează somnul de bună 
calitate, acestea sunt laptele cald, 
amestecat cu miere. Laptele este o 

sursă de triptofan, un aminoacid 
care, odată introdus în organism, 
este descompus în două substanţe 
asociate cu somnul: melatonina, 
care reglează ciclul somnului na-
tural şi al trezirii, şi serotonina, 
care provoacă relaxare şi somno-
lenţă. Redmond mai spune că nu 
are o rutină sepcifi că înainte de 
culcare, dar că are grijă să rămâ-
nă hidratată, pentru că deshidra-
tarea întrerupe somnul. O hidra-
tare adecvată înseamnă, potrivit 
Academiei Naţională de Ştiinţe 
din SUA, trei litri şi jumătate de 
lichide pe zi, pentru bărbaţi, şi 
doi litri şi jumătate, pentru fe-
mei. .

PENTRU UN SOMN LINIŞTITOR  .  ODIHNø

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ghimpele le este de folos 
persoanelor care stau în picioa-
re toată ziua şi, ca urmare, pot 
suferi de infl amaţii. Planta con-
ţine şi compuşi de tip steroidian, 

care pot contracta venele, redu-
când infl amaţiile şi calmând du-
rerile provocate de artrită şi de 
reumatism, potrivit "Noii biblii 
a vitaminelor“, coordonată de 
farmacologul dr. Earl Mindell. 
Luat pe cale orală sau folosit ca 
unguent, ghimpele este util şi 

în diminuarea disconfortului 
determinat de hemoroizi. Supli-
mentele se găsesc sub formă de 
capsule sau extract. Doza reco-
mandată este de una-trei capsu-
le pe zi sau un amestec de 10-20 
de picături în suc sau în apă, o 
dată pe zi. .

benefi ciu
Ghimpele îmbunătăţeşte circulaţia  sangvină

MIT. Potrivit unui studiu care a adunat 
datele a 31 de cercetări conduse de spe-
cialişti de la UCLA (University of California, 
SUA), în 2007, dietele nu susţin pierderea 
în greutate pentru cele mai multe persoa-
ne. Chiar dacă duc la pierderea a câteva 
kilograme, pe termen scurt, de regulă 

greutatea este pusă imediat la loc, odată 
ce dieta a încetat. Potrivit autorului prin-
cipal al cercetării, Traci Mann, alimentaţia 
moderată este o bună idee pentru oricine, 
la fel şi practicarea exerciţiilor fi zice. 
Acestea din urmă par să fi e cheia scăderii 
susţinute în greutate.  . R.B.

 SAREA ALUNGĂ 
DURERILE 
REUMATICE
EXTERN. Unul dintre 
cele mai vechi remedii în 
medicina tradiţională este sarea. 
Cea grunjoasă, naturală, are în 
compoziţie şi o multitudine de 
substanţe minerale. O poţi folosi 
sub formă de cataplasme sau 
dizolvată în apa de baie, pentru a 
alina diverse boli. Pentru alungarea 
durerilor cauzate de reumatism sau 
de artroză, pregăteşte următorul 
amestec: dizolvă cinci kilograme 

de sare de mare în apa caldă din 
cadă. Amestecă bine. Stai în soluţia 
salină timp de maximum jumătate 
de oră. Repetă cura timp de zece 
zile la rând. 
Remediu în răceală şi gripă
Într-o tigaie, încălzeşte una-două 
mâini de sare grunjoasă sau de 
sare de mare. Pune sarea caldă 
(atenţie, nu fi erbinte!) într-un săculeţ 
de bumbac, leagă-l bine la gură, 
aplică-l pe spate sau pe piept, în 
zona plămânilor. Poţi ţine comprese 
cu sare caldă şi în zona tălpilor, 
pentru a stimula circulaţia. . R.B. 

Dacă vrei  
să slăbeşti, 
ţine o dietă

online

Băut seara, un pahar  u

cu lapte cald vă poate 
ajuta să aveţi un somn 
mai odihnitor
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pamfl  et în versuri
Tăcere de Partid (despre analfabeţi)

Ce taci aşa, partidul meu iubit?
eşti prost? eşti prea deştept? 
sau eşti falit?
ai jabă? ai neghină? ai măgari? 
ai rapăn? ai durbacă? ai pâslari?
Nu ai cuvinte? eşti analfabet?
ţi s-a suit aplombul pe afet?
ai trânji? sau ai limbrici 
la lingurică?
ai paie-n nas? 
ai pus de mămăligă?

Umblai cu limba scoasă 
din viteză,
mâncai femur şi ouă de cinteză,
nu mai era-n popor nimeni ca tine:
dur, lacom, şmecher, cinic, 
mult şi bine!
Şi-acuma stai ca o găină-n lemne,
eşti plin de cicatrice şi de semne,
eşti rupt la scarpi, la fund, 
eşti rupt la gură
şi te holbezi ca broasca la sudură!  

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 Jucătoarea u

gălăţeană de 
tenis Patricia 
Ţig, revenită 
după o 
accidentare ýi 
după perioada 
în care a devenit 
mamă, a făcut 
un turneu 
senzaţional la 
BRD Bucharest 
Open

Municipalitatea u

are un expert 
în depistarea 
focarelor de 

fake news. 
E vorba de 

viceprimarul 
Sorin Enache 

Primăria Galaţi l-ar „fura“ 
pe fotbalistul Neymar
Ca să nu mai aibă dureri 
de cap cu băncile, pentru 
proiectele afl  ate în derulare, ýefi i 
administraţiei gălăţene încearcă 
o variantă-ýoc: ademenirea 
fotbalistului brazilian Neymar cu 
postul de director la Zona Liberă, 
acolo unde leafa n-ar fi  cu mult 
diferită de cea avută la Paris St. 
Germain, club la care nu mai este 
dorit. În schimb, n-ar avea mare 
lucru de făcut ýi ulterior ar putea fi  
vândut pentru stingerea datoriilor.

„Nu vă ambalaûi, 
căutăm variante“

„Viața liberă“ a anunțat, cel 
mai recent în ediția sa de sâm-
bătă, că municipalitatea a decis, 
în urma unei ședințe-fulger de 
Consiliu Local, accesarea de noi 
împrumuturi pentru continuarea 
proiectelor din oraș, printre care 
se numără modernizarea artere-
lor Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 
1918, implementarea sistemului 
de e-ticketing și achiziționarea 
de autobuze noi. Fără acestea din 
urmă, deși pare că nimic nu se mai 
poate face în acest sens, activitatea 
Transurb ar intra în colaps. Ast-
fel, membrii CL au votat pentru o 
nouă îndatorare, de data aceasta 
creditul fi ind de 185 milioane de 
lei. „Stați, nu vă ambalați așa, nu 
e decizie fi nală, se mai pot găsi 
soluții“, a comentat unul dintre 
viceprimari, la sfârșitul întâlnirii. 
Era nevoie de un asemenea vot, a 
adăugat el, altfel s-ar fi  blocat ori-
ce activitate, și-așa solvabilitatea 
municipiului de la Dunărea de Jos 
este de mult pusă la îndoială.

O casă de amanet 
cere Faleza Dunării

Conform surselor paginii de 
Pamfl et, o delegație a Primăriei 

testează încă piața locală, studi-
ourile de videochat și casele de 
amanet fi ind primele convocate 
la discuții. Se caută sub orice for-
mă obținerea de cash, o societate 
care acumulează bunuri sub for-
mă de garanție - în Micro 19 are 
sediul - părând cea mai dispusă la 
negocieri. „Noi am vrea să ne lase 
o vreme Faleza Dunării sub păs-
trare, ca ostatic, dacă vreți să și 
glumim. Dacă n-or avea apoi banii 
să și-o răscumpere de la noi, o s-o 
dăm noi pe bucăți, și-așa nu s-a fă-
cut mai nimic acolo. Galațiul n-ar 
pierde mare lucru, e părerea noas-
tră, de oameni care știu să facă 
afaceri când cuiva îi crapă buza“, 
ne-a declarat un reprezentant al 
fi rmei de amanet, care pusese 
ochii și pe turnul de televiziune, 
fără să știe că obiectivul se afl ă în 
proprietatea Societății Naţionale 
de Radiocomunicaţii.

Vine sau nu vine 
brazilianul?

Cea mai ingenioasă soluție este 
și cea mai complicată: bărbații 

din Consiliul Local, având și 
susținerea celor de la Prefectură, 
se pricep nu numai la ridicatul 
mâinii, ci și la fotbal, iar Galațiul 
a avut cu duiumul specialiști în 
ultimele două mandate: ex-prima-
rul Marius Stan și actualul city-
manager Marius Humelnicu, am-
bii foști jucători în disciplina cu 
balonul rotund. Nu se știe cui i-a 
aparținut ideea, dar sună grozav. 
Brazilianul Neymar Jr., legitimat 
la echipa Paris St. Germain, nu mai 
este dorit în capitala Franței și i s-a 
propus o întâlnire de urgență cu 
prefectul de Galați, Dorin Otrocol. 
Schema e logică. Starul sud-ame-
rican, adus din Hexagon pe fi liera 
orășelului Pessac, cu care suntem 
înfrățiți, valorează 200 milioane 
de euro, cu mult peste necesitățile 
actuale ale urbei, și odată luat în 
proprietate ar putea fi  valorifi cat 
ulterior pentru stingerea dato-
riilor. În primă instanță, vedeta 
ar putea ajunge director la Zona 
Liberă Galați, unde salariile sunt 
la nivelul clubului parizian.      
. Adrian ÎmpruMutu

variantă
Se caută noi soluţii pentru aducerea de bani la buget 

Suntem 
cu totul           
un teren         
de iarbă

TUFE. Povestea care a însoţit 
victoria Simonei Halep la turneul de tenis 
de la Wimbledon, altfel din cale afară de 
savuroasă pentru amatorii de senzaţio-
nal, este falsă. Există terenuri de iarbă în 
România sau măcar într-un oraü din ţară! 
Străinii au râs iarăüi de noi, ne-au pus 

samavolnic în coada clasamentului, cu 
toate că Galaţiul stă foarte bine la acest 
capitol. Întregul municipiu e un teren 
de iarbă: el trebuie doar trasat, evident 
după ce-l descoperi printre uriaüele tufe. 
Nu-i trebuie tribune şi nici scaun pentru 
arbitru. . Tenis Captivus

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Fotbalistul brazilian Neymar Jr. (dreapta), alături de prefectul u

judeţului Galaţi, Dorin Otrocol, în timpul unor negocieri-surpriză

u  Numirea sportivului carioca în 
fruntea Zonei Libere nu este văzută cu 
ochi buni de viceprimarul Picu Roman. 
El ar fi  comentat că protejatul său, 
Romeo Marin, de câteva luni agățat 
de această sinecură, ar avea mult de 
pierdut. S-a și supărat Romică, din 
cauza asta nici nu mai ține cu Brazilia 
la fotbal, ci cu altă țară din America 
de Sud. Cu Camerun, a precizat vicele 
gălățean. 
u Clubul Paris St. Germain pare să 
fi e de acord cu trecerea lui Neymar la 
Galați, mai ales că zona a fost jefuită de 
fotbal în ultimii ani. Nu există riscul să 
joace nici măcar la Dacia Unirea Brăila, 
că și echipa din orașul vecin a picat în 
Divizia C, le-au comunicat francezilor 
reprezentanții Primăriei. Totuși, PSG 
ar vrea la schimb un funcționar local: 
după ce au analizat oferta, l-au indicat 
pe subprefectul Mihai Manoliu. Nu se 
știe de ce, dar sperăm să nu fi e o glumă 
proastă.
u  Posibilitatea unei alianțe între PSD 
și PSG este, de asemenea, un proiect 
afl at în faza de prefezabilitate. Turnul 
nostru de televiziune este mai valoros 
decât Tour Eiffel.
u  Studiourile de videochat din oraș 
sunt nemulțumite de presiunea pusă pe 
acest domeniu. „Avem fete nevoite să-și 
ia un job și în sistemul bugetar, opt ore 
la un birou, fără să facă nimic, căci nu 
se mai ajungeau cu banii din industria 
XXX, sunt taxe tot mai mari“, ne-a 
povestit un operator din branșă.              
. Zona Liberă de Muncă

alte soluûii
Turnul TV vs. 
Tour Eiffel

Vestea 
bună e că n-a 

dispărut mâna califi cată 
de lucru din Galați. Cea rea? 
Racheta nu poate fi  folosită 

la nimicirea țânțarilor.

 
N-am o 

problemă cu știrile 
false, chiar n-am de ce 

să mă supăr din cauza lor. 
Numai să nu fi e fake news, 

altfel e bai mare!
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Barna candidează, 
Firea îşi doreşte
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Alianţa USR-PLUS a stabilit, în 
urma unor negocieri interne, 
ca Dan Barna să fi e candidatul 
pentru alegerile prezidenţiale, 
iar pentru funcţia de premier l-a 
validat pe Dacian Cioloş. Anunţul 
a fost făcut, duminică, de cei doi 
lideri ai alianţei. 

"Obiectivul nostru este ca eu, 
în calitate de candidat al alianţei 
USR-PLUS, să ajung în turul al 
doilea. Este o probabilitate evi-
dentă că preşedintele Iohannis, 
reprezentantul PNL, va fi  celă-
lalt candidat din turul al doilea. 

Pentru România va fi  un semn de 
mare normalitate şi însănătoşire 
să aibă opţiunea în turul doi între 
candidatul PNL şi candidatul USR-
PLUS“, a declarat Dan Barna, în 
cadrul unei conferinţe de presă.

 Dacian Cioloş, validat de 
Alianţa 2020 USR-PLUS pentru 
funcţia de premier, dacă aceasta 
va câştiga alegerile, a afi rmat că 
românii vor o schimbare, PSD fi -
ind un partid nedemocratic.

"Românii aşteaptă ca lucrurile 
să se schimbe în ţară în mod fun-
damental şi structural, nu doar 
peticeli pe ici pe colo. Ceea ce se 
întâmplă şi se va întâmpla în luni-
le următoare va dovedi românilor 
că mobilizarea pe care au arătat-o 

la europarlamentare şi la alege-
rile din ultimii trei ani produce 
schimbări şi în politica din Româ-
nia. Există şanse mari ca pentru 
prima dată în ultimii 15-20 ani să 
avem în turul doi al alegerilor pre-
zidenţiale candidaţi care provin 
din forţe democratice, pentru că 
PSD-ul din păcate nu poate fi  con-
siderat o forţă democratică, acolo 
e o forţă de clan, unde grupuri de 
interese acţionează în comun şi au 
luat ostatici, menţinând zone de 
sărăcie. Lucrurile acestea trebuie 
să se termine în România“, a sus-
ţinut Dacian Cioloş. El a adăugat 
că obiectivul Alianţei 2020 este 
"obţinerea unei majorităţi în Par-
lament pentru a modifi ca Consti-

tuţia şi pentru a pune în aplicare 
programul de guvernare“.

 În timp ce alianţa USR-PLUS 
şi-a stabilit deja candidatul pen-
tru prezidenţiale, în PSD se ascute 
lupta pentru alegerea personali-
tăţii perfecte pentru alegerile din 
noiembrie. Astfel, primarul ge-
neral al Capitalei, Gabriela Firea, 
a declarat, sâmbătă, că "lucrurile 
nu merg în direcţia bună“ în PSD 
şi există riscul să fi e pierdute toa-
te alegerile care urmează, motiv 
pentru care a decis să intre în 
cursa internă pentru desemna-
rea candidatului PSD pentru ale-
gerile prezidenţiale. Firea susţine 
că PSD are nevoie de luptă, nu de 
un candidat neconfl ictual. .

LA ALEGERILE PREZIDENŢIALE DIN NOIEMBRIE  .  PROPUNERI

Se pregătesc listele pentru candidaţii de la alegerile din luna noiembrie u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Premierul Boiko Borisov va 
susţine candidatura Laurei Co-
druţa Kovesi pentru funcţia de 
procuror-şef al Parchetului Euro-
pean, deşi Bulgaria s-a opus ini-
ţial numirii acesteia în fruntea 
instituţiei europene, informează 

novinite.com, citând serviciul de 
presă al Guvernului de la Sofi a. 
La primul vot asupra candidaturii 
lui Kovesi, ambasadorul Bulgari-
ei la UE a votat împotrivă, însă 
schimbarea regulilor de pe scena 
politică de la Bruxelles a determi-
nat Sofi a să-şi reevalueze poziţia.

 Potrivit sursei citate, în urmă 
cu câteva zile, Guvernul francez 

a anunţat că va susţine candida-
tura României. Până acum, Fran-
ţa l-a susţinut pe Jean-François 
Bohnert, însă acum o susţine 
pe Laura Codruţa Kovesi, scrie 
agenţia bulgară. Vineri, preşe-
dintele Franţei, Emmanuel Ma-
cron, i-a transmis preşedintelui 
român Klaus Iohannis că va re-
trage candidatura lui Bohnert şi 

că o va susţine pe Laura Codruţa 
Kövesi.

Şi Parlamentul European a 
anunţat că îşi menţine susţine-
rea pentru Laura Codruţa Kovesi 
în vederea obţinerii funcţiei de 
procuror-şef european, iar preşe-
dintele David Sassoli va trimite în 
acest sens o scrisoare Consiliului 
Uniunii Europene. .

Kovesi, susţinută şi de Bulgaria 
pentru şefi a Parchetului European

Permis 
eliberat     
în 1971

IREAL. Un bărbat de 68 de ani 
a fost prins la volan, în Suceava, cu un 
permis eliberat în anul 1971, de Repu-
blica Socialistă România. Acesta le-a 
spus poliţiştilor că nu are alt permis 
şi nu ştia că trebuia să îl schimbe. În 
urma verifi cărilor, poliţiştii au constatat 

şi că maşina are inspecţia tehnică 
periodică expirată şi că bărbatul nu 
este asigurat RCA, motiv pentru care 
suceveanul a fost sancţionat contra-
venţional, pe numele lui fi ind deschis 
şi un dosar penal pentru conducere 
fără permis.  . T.M.

 INFRACùIUNI                 
ÎN PORTURI               
DE 3 MILIOANE 
DE EURO
PERCHEZIúII. Po-
liţiştii au făcut, de la începutul 
anului, mai multe percheziţii în 
porturile Constanţa, Constanţa 
Sud Agigea, Midia şi Mangalia, 
constatând că prejudiciul cauzat 
în urma evaziunilor fi scale 
este de trei milioane de euro. 
Acţiunile desfăşurate de poliţiştii 
Serviciului de Poliţie Transporturi 
Maritime, în primele şase luni ale 
anului 2019, au vizat prevenirea 
şi combaterea faptelor de 
evaziune fi scală, contrabandă 
cu produse accizabile, punere în 
circulaţie de mărfuri contrafăcute, 
comercializare şi transport de 
cereale şi material lemnos.  
Astfel, au avut loc 13 percheziţii 
domiciliare, în cadrul a 125 de 
dosare penale, întocmite pentru 
săvârşirea unor fapte de evaziune 
fi scală, în care prejudiciul 
activităţilor infracţionale se ridică 
la 3.000.000 de euro. Totodată, 
au fost controlate 154 de societăţi 
comerciale, 43 de nave, peste 
8.200 de mijloace de transport şi 
61 de containere, fi ind confi scate 
bunuri de peste 1.000.000 de 
lei. Poliţiştii au constatat 26 de 
infracţiuni economice (dintre care 7 
fapte privind gestiunea frauduloasă, 
11 la Legea 86/2006 privind Codul 
vamal şi 7 infracţiuni prevăzute de 
Legea 84/1998 privind mărcile şi 
indicaţiile geografi ce) şi au aplicat 
24 de sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de aproape 21.500 de lei, 
pentru nerespectarea legislaţiei în 
domeniu.  .T.M. AR
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Romportmet 
se pregăteşte 
de integrarea în Liberty
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Portul mineralier Romportmet, 
cumpărat „la pachet” cu 
combinatul siderurgic de la 
Galaţi, în cadrul tranzacţiei 
perfectate între ArcelorMittal 
şi Liberty House, a intrat şi 
el într-un proces de evaluare 
a activităţii şi a situaţiei 
economice, în vederea 
identifi cării unor noi direcţii de 
modernizare sau oportunităţi 
de dezvoltare. Activitatea 
Romportmet va rămâne 
în continuare centrată pe 
deservirea combinatului 
siderurgic, însă nu este exclusă 
o diversifi care a activităţii, a 
declarat pentru „Viaţa liberă” 
directorul combinatului 
siderurgic, Bogdan Grecu. 

Evoluţia Romportmet este 
esenţială nu numai pentru com-
binatul siderurgic, ci pentru în-
treaga activitate portuară de la 
Galaţi. Portul mineralier este, de 
altfel, portul cu ponderea cea mai 
mare a trafi cului de mărfuri din-
tre toate porturile dunărene gesti-
onate de Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) Galaţi. 
Mai exact, trafi cul total de măr-
furi prin porturile din Galaţi, Bră-
ila şi Tulcea a fost, anul trecut, de 
8,43 milioane de tone marfă, din 
care nu mai puţin de 3,56 milioa-
ne de tone marfă au tranzitat prin 
Portul Mineralier - Romportmet! 
După cum v-am relatat în paginile 
ziarului nostru, după perfectarea 
afacerii dintre ArcelorMittal şi Li-
berty House, combinatul siderur-
gic, dar şi unităţile adiacente, au 

intrat de la începutul lunii iulie 
într-un proces de evaluare esti-
mat a dura în jur de 100 de zile, 
la capătul căruia urmează să fi e 
anunţată viitoarea strategie de 
dezvoltare. Însă, în ceea ce priveş-
te Romportmet, sunt deja în curs 
de realizare o serie de investiţii 
importante.

„Chiar acum suntem în curs cu 
o investiţie, o macara de mare ca-
pacitate, mult mai performantă, 
o investiţie de 3 milioane de euro, 
care se va fi naliza în cursul verii. 
De asemenea, avem anul acesta în 
plan fonduri suplimentare pentru 
reparaţia şi stabilizarea fl uxurilor 
de descărcare din port către com-
binat. Sunt prevăzute şi reparaţii 
majore la culbutoare (elemente 
ale sistemului de distribuţie - n.r.) 
pentru aprovizionare cu materii 

prime pe calea ferată”, a explicat 
directorul general al combinatu-
lui siderurgic Liberty Galaţi, Bog-
dan Grecu.

În ceea ce priveşte o eventuală 
diversifi care a gamei de mărfuri 
care tranzitează Romportmet, nu 
este exclus ca în viitor să apară şi 
astfel de oportunităţi.

„Ştiu că grupul Liberty, în fi e-
care ţară în care a activat, a pre-
luat întreprinderi din mai multe 
domenii. Deci nu excludem o ast-
fel de posibilitate, o să vedem ce 
se va întâmpla în perioada urmă-
toare. În schimb, e bine de ştiut 
că, în ceea ce priveşte produsele 
tranzitate, noi nu livrăm numai 
produse din oţel, ci şi zgură granu-
lată sau agregate concasate, care 
sunt produse secundare, dar care 
sunt produse de înaltă calitate pe 

care le livrăm clienţilor din jur”, a 
precizat Bogdan Grecu. Romport-
met are o capacitate de operare de 
20 milioane de tone, prin urmare 
există un potenţial semnifi cativ 
de dezvoltare, condiţia fi ind, to-
tuşi, de modernizare a unor dane 
şi atragerea unor noi fl uxuri de 
mărfuri.

 În ultimii ani, cifra de afaceri 
anuală a Romportmet a oscilat în 
jurul valorii de 30 milioane de 
lei. În 2018, conform datelor Mi-
nisterului Finanţelor, portul mi-
neralier a obţinut un profi t net 
de 436.701 lei şi a avut un număr 
mediu de 145 de salariaţi. Profi tul 
de anul trecut a fost sub valoarea 
celui din 2017 (1,06 milioane de 
lei), dar a fost comparabil cu cel 
obţinut în 2016 (423.777 lei), re-
spectiv, 2015 (417.957 lei). .

CUMPĂRAT LA „PACHET” CU COMBINATUL SIDERURGIC  .  EVALUARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Având ca obiectiv reducerea 
evaziunii fi scale şi a economiei 
subterane, inspectorii fi scali din 
cadrul AJFP Galaţi au derulat, în 
perioada ianuarie - iulie, 265 de 
inspecţii fi scale (generale şi par-
ţiale), dintre care 192 au fost la 
contribuabili persoane juridice şi 
73 la contribuabili persoane fi zi-

ce. De asemenea, au mai fost rea-
lizate 171 de controale inopinate 
şi controale încrucişate, fi ind ve-
rifi cate 158 de persoane juridice 
şi 13 persoane fi zice. În urma ac-
tivităţilor derulate, AJFP Galaţi a 
stabilit obligaţii suplimentare în 
valoare de 32,8 milioane de lei, 
din care 31,7 milioane de lei la 
contribuabili persoane juridice şi 
1,1 milioane de lei la contribua-
bili persoane fi zice. „Din totalul 

obligațiilor suplimentare stabi-
lite, sumele reprezentând TVA 
dețin ponderea cea mai impor-
tantă, respectiv 61,60 la sută (20,2 
milioane lei), urmând impozitul 
pe profi t/venit cu o pondere de 
28,70 la sută (9,4 milioane lei)”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al AJFP Galaţi. Principalele 
acțiuni în care au fost implicate 
structurile de inspecție fi scală 
în primul semestru al acestui 

an au constat în inspecţii fi scale 
din proprie inițiativă efectuate la 
contribuabili persoane juridice 
și persoane fi zice, care prezintă 
risc fi scal ridicat, inspecții fi scale 
efectuate în vederea soluționării 
în termen a deconturilor de 
TVA, controale inopinate pentru 
creșterea gradului de conformare 
voluntară la declarare și plată a 
obligațiilor fi scale de către contri-
buabili. .

Obligaţii fi scale suplimentare 
în valoare de 32,8 milioane de lei

 INEGALITATE            
A VENITURILOR
EUROSTAT. România 
se plasează în rândul statelor 
Uniunii Europene cu cea mai 
mare inegalitate a veniturilor, 
fi ind devansată doar de Bulgaria, 
Lituania şi Spania, potrivit datelor 
Eurostat pe baza datelor colectate 
în anul 2017.Inegalitatea a fost 
calculată sub forma unui raport 
între veniturile celor mai avuţi 20 la 
sută cetăţeni ai unei ţări şi veniturile 

celor mai puţin avuţi 20 la sută 
cetăţeni, pe baza venitului disponibil 
echivalent. În anul 2017, în Uniunea 
Europeană acest raport era de 5,2. 
În rândul statelor membre, Cehia 
şi Slovenia aveau în 2017 cea mai 
scăzută inegalitate a veniturilor (3,4). 
Aceste ţări erau urmate de Finlanda 
(3,5), Slovacia (3,5) şi Belgia (3,8). 
În schimb, ţările membre cu cea 
mai mare inegalitate a veniturilor 
erau Grecia (6,1), Letonia (6,3), 
România (6,5), Spania (6,6), Lituania 
(7,3) şi Bulgaria (8,2).Modul în care 
veniturile şi avuţia sunt distribuite 
într-o societate determină măsura 
în care indivizii au acces egal la 
bunurile şi serviciile produse în 
cadrul unei economii naţionale.  
. O.A.C. 

Start în cursa 
fermierilor 
pentru 
eurofonduri

FINANúøRI. Micii fermieri se 
pot înscrie, începând de astăzi, 22 iulie, 
în programul de fi nanţare anunţat de 
Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor 
Rurale (AFIR) privind dezvoltarea ferme-
lor mici, care oferă fi nanţări nerambur-
sabile de câte 15.000 de euro. În cadrul 

submăsurii 6.3 din Programul Naţional 
de Dezvoltare Rurală 2014-2020 (PNDR 
2020), fermierii pot depune solicitările de 
fi nanţare on-line, pe pagina de internet 
a AFIR, www.afi r.info, începând din 22 
iulie 2019, ora 9,00, până la epuizarea 
fondurilor disponibile.  . O.A.C. AR
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Festivalul Olimpic al Tineretului European
Reprezentare gălăţeană la handbal feminin

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

La Festivalul Olimpic al Ti-
neretului European (FOTE), ieri 
a fost prima zi de întreceri ale 
celei de-a 15-a ediţii, competi-
ţia continuând până pe 27 iu-
lie. Delegaţia României numără 

103 sportivi (cu vârste între 14 
şi 18 ani), care vor participa la 
atletism, gimnastică artistică, 
ciclism, handbal, înot, lupte, 
judo, tenis şi volei. Galaţiul 
este reprezentat de o tânără 
handbalistă - Andreea Prescu-
ră, legitimată la CS Municipal 
şi componentă a Naţionalei de 

junioare. În afara Andreei, din 
lot a mai făcut parte şi Mălina 
Bichir, dar aceasta se află în 
recuperare după o operaţie şi 
nu a putut fi convocată. Echipa 
României a fost repartizată în 
grupă cu Franţa, Olanda şi Spa-
nia. „Sperăm să ne mobilizăm 
exemplar şi să realizăm jocuri 

de calitate pentru a putea ajun-
ge în faza superioară a compe-
tiţiei, semifinalele“, ne-a spus 
Andreea Prescură. Din grupa 
a doua a turneului de handbal 
feminin fac parte selecţiona-
tele Cehiei, Ungariei, Elveţiei 
şi Azerbaidjanului (ţara gaz-
dă). .

Triumf în Campionatul 
Naţional pe echipe
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Au fost opt zile pline pentru 
practicanţii sportului minţii, la 
Campionatul Naţional pe echipe 
pentru copii, juniori şi tineret 
(de la 8 la 20 de ani), care a avut 
loc la Iaşi şi unde au concurat 
aproape 400 de şahişti. 

Galaţiul a fost prezent cu 
sportivi de la toate cele patru 
cluburi de profi l (ACS Smart, 
Şah Club, Genius şi Diana), care 
au format 12 echipe. În afară de 
performerii din clasamentul pe 

echipe, organizatorii i-au răs-
plătit şi la individual pe cei mai 
buni.

 La şah clasic, au fost cucerite 
două medalii de aur, astfel: Şah 
Club - Under 20, echipa femini-
nă formată din Marina Andreş, 
Alina Vorniceanu şi Beatrice 
Hristea; ACS Smart, băieţi, Un-
der 16, în formula Samuel Ghim-
pu, Cristi Coca şi Alexandru 
Crăciun, cu cinci victorii din 
tot atâtea meciuri. Tot la băieţi, 
Under 16, bronzul le-a revenit 
celor de la Şah Club: Edi Pădu-
rariu, Alex Codreanu şi Andrei 
Secrieru.

 Bonusul concursului de la 
"clasic“ a fost reprezentat de 
medaliile atribuite pentru locul 
întâi la mese: Genius - Under 8, 
Rareş Găzdaru, Ianis Başturea şi 
Matei Tăbăcaru; Şah Club - Dra-
goş Leu, David Tucanu şi Andrei 
Pleşu, respectiv, Marina Andreş, 
Alina Vorniceanu şi Beatrice 
Hristea; Clubul Smart: Dragoş 
Antonică, Samuel Ghimpu, Cris-
ti Coca şi Alexandru Crăciun.

 La şah rapid, au fost trei 
medalii de bronz, astfel: Clu-
bul Genius - Under 8, băieţi, în 
componenţa Găzdaru, Tăbăca-
ru, Başturea; Şah Club, băieţi, 

Under 16, echipa formată din 
Pădurariu, Codreanu şi Secrie-
ru; ACS Smart, băieţi, Under 18: 
Ghimpu, Crăciun şi Coca.

 La şah blitz, au fost cucerite 
patru medalii: una de aur, prin 
echipa ACS Smart la Under 16 
(Ionuţ Dobrin, Dragoş Coticeru 
şi Cristi Mihai); două medalii 
de argint prin Şah Club - Under 
18, fete (Andreş, Hristea şi Vor-
niceanu) şi Genius, băieţi, Un-
der 8 (Rareş Găzdaru, Başturea 
şi Tăbăcaru), în timp ce bronzul 
i-a revenit echipei Under 12 de 
la Smart: Antonică, Fl. Mihai şi 
Ciprian Constandache. .

BILANŢ EXCELENT AL CLUBURILOR GĂLĂŢENE  .  ĀAH

din sportul 
gălăûean
Performanţe 
la 
“Naţionalele” 
de haltere  
ale juniorilor

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Califi care 
la Jocurile 
Olimpice  
din 2020

ATLETISM. Atleta 
română Claudia Bobocea s-a 
clasat pe locul 8 în proba de 
1.500 metri desfăşurată sâm-
bătă în concursul de la Londra 
din cadrul Ligii de Diamant. 
Claudia Bobocea a terminat 

cursa cu timpul de 4 minute, 2 
secunde şi 27 de sutimi, nou 
record personal, cu care a în-
deplinit  baremul  de  califi care 
pentru Jocurile  Olimpice  de 
la  Tokyo,  de anul viitor.          
. M. Căpăûînă

Delegaţia ACS Smart, cu patru medalii pe echipe şi cinci la individual u

HALTERE. Sala Sporturilor 
din Târgu Mureü a găzduit fi nalele 
Campionatului Naţional pentru 
juniori Under 17. Dintre sportivii 
gălăţeni, cel mai bun rezultat l-a 
înregistrat Mihaela Ilie (CS Şcolar), 
campioană la categoria 64 kg, cu 
un total de 179 kg (82 kg la smuls, 
97 kg la aruncat). Alături de aceas-
ta s-a remarcat un alt sportiv 
antrenat de Costel Dimofte la CS 
Şcolar, Andrei Iulian Irimia, clasat 
pe locul al treilea la 81 kg, cu un 
total de 190 kg (84 kg la smuls, 
106  kg la aruncat). S-a remarcat 
üi mezina Ana Maria Raţă (59 kg), 
care a terminat pe locul al patru-
lea. Dintre cei care au reprezentat 
CSM Dunărea Galaţi, cea mai 
bună a fost Magdalena Bejinariu, 
aceasta obţinând medalia de 
bronz (categoria 75 kg), cu un total 
de 135 kg. Ceilalţi elevi ai antre-
norilor Marin Otinceanu üi Nicolae 
Mihai s-au clasat astfel: Augustina 
Sitaru (+86 kg) üi Kaan Kamer 
(+102 kg) - locul patru, Liviu Marian 
Afl  oarei (73 kg) - locul şase.

TENIS. La Buzău au început 
întrecerile preliminarii ale turneului 
internaţional „Open Rer Sud“, din 
cadrul circuitului european pentru 
juniori sub 12 ani. Iată câteva 
rezultate înregistrate de sportivi 
gălăţeni: Mihai Leonard Mironescu 
(Dacia Galaţi) - 6-1, 6-0 cu Dragoü 
Ungureanu (TC Enache) üi 3-6, 6-3, 
4-10 cu David Ioan Pulpea (Cera-
sus Câmpulung); la dublu, Alessia 
Maria Florea/ Alexia Ioana Tatu 
(Viva Tenis Club Galaţi/ TC Buzău) 
- 6-1, 6-2 cu Eva Krustaleva/ Eka-
terina Tupitsyna (Rusia) üi 3-6, 5-7 
cu Polina Kratyk/ Eva Zabolotkina 
(Rusia/ Moldova). .AR
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 IANIS HAGI, 
DOAR REZERVĂ 
ÎN SUPERCUPA 
BELGIEI
FOTBAL. KRC Genk, 
campioana Belgiei, cu Ianis Hagi 
rezervă neutilizată, a câştigat 
sâmbătă Supercupa Belgiei 
la fotbal, după ce a învins KV 
Mechelen, câştigătoarea Cupei 
Belgiei, cu scorul de 3-0 (1-0), 

pe „Luminus Arena“ din Genk. 
Campionii Belgiei s-au impus prin 
golurile marcate de Sebastien 
Dewaest (14, 60) şi Dante Vanzeir 
(83). Genk a câştigat Supercupa 
Belgiei pentru a doua oară, după 
2011. Ianis Hagi, 20 ani, a fost 
transferat la Genk în această 
lună, de la Viitorul Constanţa. 
KRC Genk va începe noua ediţie 
a campionatul belgian vineri, 26 
iulie, contra echipei Kortrijk.       
. M. Căpăûînă   

locul 5 la Campionatul European de handbal U19
Final promiţător al junioarelor României

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Naţionala de tineret U19 a ter-
minat pe locul 5 la Campionatul 
European feminin de la Gyor, 
peste aşteptări, având în vedere 
rezultatele slabe dinaintea tur-
neului fi nal. În turneul de cla-
sament 5-8, România a surclasat 
echipele similare ale Franţei (scor 
37-27) şi Danemarcei (34-26). Cu 
două săptămâni înainte de în-
trecerea de la Gyor, echipa lui 
Dragoş Dobrescu era învinsă la 

11 goluri diferenţă de Norvegia, 
la patru goluri de Danemarca şi 
la trei de Suedia. La Campiona-
tul European, tricolorele au avut 
un start greoi, 28-26 cu Portu-
galia, dar apoi şi-au dat drumul 
la joc şi au spulberat Suedia cu 

30-20. A urmat o înfrângere cu 
Norvegia, 25-30, dar senzaţia la 
fi nalul acestei competiţii este 
că naţionala U19 ar fi  putut mai 
mult. Dacă acest joc cu Norvegia 
s-ar fi  desfăşurat cu o săptămână 
mai târziu, poate că lucrurile ar 
fi  stat cu totul altfel. Ungaria a 
anulat toate speranţele României 
de a ajunge în semifi nale (21-31), 
dar Andreea Popa & Co au avut o 
săptămână secundă foarte bună. 
Au învins Spania cu 29-24, iar pe 
fi nalul competiţiei au spulberat 
două dintre naţiunile bine cota-

te la nivel de junioare şi tineret, 
Franţa şi Danemarca. În aceste 
ultime două jocuri, România a re-
alizat un golaveraj de plus 18, ata-
cul fi ind devastator: 71 de goluri! 
Aşadar, cu cinci victorii şi două 
înfrângeri ca bilanţ, România a 
terminat Campionatul European 
pe locul 5. Generaţia 2000-2001 a 
egalat practic cea mai bună per-
formanţă din ultimul deceniu 
la această categorie, realizată 
de Dedu, Perianu, Pricopi, Zam-
fi rescu, Constantinescu & Co în 
2013. .

Arbitri           
şi observatori 
gălăţeni,         
la instructaj

FOTBAL. De astăzi până 
miercuri, la Cheile Grădiştei are loc 
cursul de instruire pentru arbitrii şi ob-
servatorii ce vor fi  delegaţi în returul 
eşalonului secund de fotbal. La acest 
curs vor fi  prezenţi trei arbitri gălăţeni, 
Eduard Ioniţă, Daniel Vlase (foto) şi 

Florian Vişan, alături de observatorii 
Silviu Veronel Ioan şi Liviu Seceanu. 
Cu trei săptămâni în urmă a fost eve-
nimentul similar al celor pentru prima 
ligă, cu prezenţa gălăţenilor Adrian 
Viorel Cojocaru, respectiv, Liviu Ciu-
botariu. .   Gh. Arsenie

Gălăţeni medaliaţi 
la Campionatul European
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Sportivii gălăţeni de la ACS 
Triumf Dojo au avut un bilanţ 
foarte bun la Campionatul 
European de karate kyokushin 
Open, opt dintre aceştia 
a fl  ându-se printre medaliaţii 
prestigioasei competiţii. 
A noua ediţie a acestui 
campionat european a avut loc 
sâmbătă, în Sala Transilvania 
din Sibiu, cu peste 400 de 
sportivi la start. 

Antrenorii de ACS Triumf 
Dojo Galaţi, Ana Cristina Stase 
şi Adrian Stase, au mers la acest 
campionat cu nouă sportivi, opt 
dintre ei reuşind să aibă evolu-
ţii care le-au adus obţinerea de 
medalii.

 Ştefan Dumitrache a devenit 
campion european la kata, iar la 
kumite a luat medalia de bronz. 
Excelent s-a descurcat Crina Stase 
(11 ani), fi ica celor doi antrenori, 
care a devenit campionă continen-
tală la categoria sa de vârstă, atât 

la kumite, cât şi la kata. Darius 
Năstase a luat argintul în ambele 
probe, Miruna Coman a devenit 
vicecampioană la kata şi a fost pe 
locul trei la kumite, Raluca Simi-
on a fost medaliată cu argint la 
kumite şi bronz la kata, Eduard 

Mitrea şi Sara Balaban s-au clasat 
pe locul trei în ambele probe, iar 
Andrei Vicleanu a obţinut bron-
zul la kata. Bună a fost şi evoluţia 
avută de Maia Vasile, locul 5 la 
kata şi 6 la kumite.

 Pentru Crina Stase, la obţinerea 
celor două medalii de aur a contat 
mult, în opinia antrenorilor şi 
totodată a părinţilor săi, deosebi-
ta experienţă trăită în urmă cu o 
lună în Japonia, când a participat 
la unul dintre cele mai puternice 
concursuri din lume, „All Japan 
Open Grand Championship”, cu 29 
de sportive la categoria sa de vârstă. 
Cele două medalii de aur obţinute 
acum la Campionatul European îi 
vor permite să spere că va putea 
ajunge şi anul următor la turneul 
din Japonia, acolo unde sunt ac-
ceptaţi doar campionii naţionali 
în cazul ţărilor europene. .

PERFORMANŢE EXCELENTE LA KARATE KYOKUSHIN  .  ARTE MARúIALE

Delegaţia gălăţeană,  u

la „Europeanul“ 
de la Sibiu

Crina Stase,  u

campioană europeană 
la kumite şi kata
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Petrolier britanic 
sechestrat de Iran 
în Golful Persic
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Armata americană a declarat 
că monitorizează din aer 
strâmtoarea Ormuz din Golful 
Persic, după sechestrarea unui 
petrolier britanic de către Iran. 

"Avem avioane de patrulare 
care operează în spaţiul aerian 
internaţional, monitorizând si-
tuaţia din strâmtoarea Ormuz“, 
a declarat purtătorul de cuvânt al 
Comandamentului central ame-
rican, Earl Brown, într-un e-mail 
trimis dpa.

Între timp, Arabia Saudită a 
declarat că va găzdui forţe ame-
ricane în regat pentru a "conso-
lida securitatea şi stabilitatea 
regională“.

Preşedintele american, Donald 
Trump, într-o întâlnire cu presa 
înainte de a părăsi Washingtonul 
pentru weekend, a subliniat ali-
anţa de lungă durată dintre Sta-
tele Unite şi Marea Britanie şi a 
spus că Administraţia SUA va fi  în 
contact cu Londra. Trump a mai 
spus că l-a autorizat pe senatorul 
Rand Paul, un aliat republican şi 
un sceptic al războiului, să anga-
jeze discuţii cu Iranul.

Statele Unite au acuzat ţara 
islamică de atacuri asupra petro-
lierelor, acuzaţii pe care Tehera-
nul le neagă. De când Trump a 
preluat mandatul la Casa Albă în 

2017, SUA au exercitat o "presiune 
maximă“ asupra Iranului, inclu-
siv prin retragerea din acordul 
nuclear pe care puterile mondi-
ale l-au încheiat cu Teheranul în 
2015, scrie dpa.

Arestat vineri pentru neres-
pectarea codului maritim in-
ternaţional de către Gardienii 
Revoluţiei, armata ideologică a 
Iranului, care a evocat o ciocnire 
cu o ambarcaţiune de pescuit ira-
niană, petrolierul Stena Impero, 
al cărui proprietar este suedez, a 
fost dus în portul Bandar Abbas, 
conform autorităţilor portuare 
ale provinciei Hormozgan, unde 

se afl ă portul. Anunţul seches-
trării petrolierului sub pavilion 
britanic a venit la câteva ore 
după decizia Curţii Supreme din 
Gibraltar de a prelungi cu 30 de 
zile reţinerea petrolierului irani-
an Grace 1, reţinut la data de 4 
iulie de către autorităţile din Gi-
braltar, teritoriu britanic situat 
în sudul extrem al Spaniei, care 
l-au suspectat de livrare de petrol 
Siriei, ceea ce constituie o încăl-
care a sancţiunilor Uniunii Euro-
pene împotriva Damascului.

Teheranul neagă această acu-
zaţie şi denunţă un act de "pira-
terie“. Marea Britanie a denunţat 

un act "periculos“ şi a recomandat 
navelor britanice să evite această 
rută maritimă strategică, unde 
incidentele se înmulţesc.

Germania şi Franţa au cerut 
Iranului eliberarea navei, care 
are la bord 23 de membri ai echi-
pajului, dintre care 18 sunt de 
naţionalitate indiană, iar cinci 
de alte naţionalităţi - fi lipineză, 
letonă sau rusă. Autorităţile in-
diene, fi lipineze şi letone au de-
clarat că au cerut Iranului să le 
elibereze cetăţenii. Strâmtoarea 
Ormuz este tranzitată de o treime 
din petrolul transportat pe cale 
maritimă în toată lumea. .

ARMATA AMERICANĂ ÎŞI SPOREŞTE PREZENŢA ÎN STRÂMTOAREA ORMUZ  .  TENSIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ucrainenii au fost chemaţi du-
minică să voteze în cadrul alege-
rilor legislative anticipate, al că-
ror favorit este partidul noului 
preşedinte Volodimir Zelenski, 
relatează Reuters. Formaţiunea 
recent creată şi denumită „Sluji-
torul poporului” - după numele 
unui serial televizat, în care Ze-
lenski interpretează rolul unui 
profesor devenit pe neaşteptate 
preşedinte - este creditată cu în-
tre 42 şi 52 la sută din intenţiile 
de vot, cu mult înaintea rivalilor 
săi. „Slujitorul poporului” notea-
ză pe site-ul său că „lansează o 

provocare sistemului” şi promite 
să aducă noi oameni pregătiţi „să 

facă schimbări” pentru a „curăţa 
ţara de corupţia” omniprezentă. 
În absenţa unui plan de acţiune 
detaliat, aceste promisiuni seduc 
electoratul Ucrainei, una dintre 
cele mai sărace ţări din Europa, 
care se confruntă cu un război 
împotriva separatiştilor proruşi, 
confl ict soldat cu aproape 13.000 
de morţi în cinci ani. Partidul 
prooccidental Golos (Vocea), fon-
dat în luna mai de către super-
starul rock ucrainean Sviatoslav 
Vakartciuk şi care pledează de 
asemenea pentru o reînnoire 
politică, este creditat cu între 4 
şi 9 la sută din intenţiile de vot 
şi ar putea, potrivit unor sonda-
je, să ajungă pe locul al treilea. 

Această aglomeraţie de chipuri 
noi promite o reînnoire fără pre-
cedent a elitelor în Ucraina, unde 
scena politică este dominată de 
politicieni formaţi pe timpurile 
URSS.

Dintre cele 20 de partide în-
scrise în cursă, multe altele au 
şanse să treacă pragul electoral 
de 5 la sută, între care formaţiu-
nea prorusă Platforma de opoziţie 
(locul 2, cu 12-14 la sută, potrivit 
sondajelor), urmată de mişcări-
le prooccidentale Solidaritatea 
europeană a fostului preşedinte 
Petro Poroşenko (7-9 la sută) şi 
Batkivşcina (Patria) a fostului 
premier Iulia Timoşenko (6-7 la 
sută). .

„Slujitorul poporului”, 
favorit în alegerile din Ucraina

Comemorare 
a atentatului 
împotriva         
lui Hitler

BERLIN. Germania a salutat, sâm-
bătă, eroismul autorilor atentatului eşuat 
împotriva lui Hitler, acum 75 de ani, şi al li-
derului lor controversat, colonelul Claus von 
Stauffenberg. În cadrul unei ceremonii la 
Berlin, cancelarul Angela Merkel a subliniat 
importanţa amintirii acestei aniversări într-un 

moment în care forţele de extremă dreapta 
câştigă teren. Cancelarul a îndemnat la păs-
trarea vie a memoriei acestor eroi, pentru ca 
lecţiile istoriei să nu fi e uitate şi a reamintit 
că „dreptul la rezistenţă“ în apărarea ordinii 
democratice este prevăzut în Constituţia 
Germaniei.  . O.A.C.

 POZIùIE FAùĂ 
DE STATELE DIN 
EUROPA DE EST
CONJUNCTURø. Noul 
preşedinte al Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, a atras 
atenţia asupra singularizării statelor 
UE din estul Europei, chiar dacă 
braţul executiv al Uniunii, pe care 
politiciana germană îl va conduce 
în curând, a promis să pună 
presiune asupra statelor membre 
în cazul nerespectării statului de 
drept. „În statele central şi est-
europene, mulţi au sentimentul 
că nu sunt pe deplin acceptaţi“, 
a declarat von der Leyen. Ea 
a mai afi rmat că se va recurge 
la sancţiuni fi nanciare în cazul 
statelor membre doar în „absolut 
ultimă instanţă“.  . O.A.C. 

 PLANURILE 
NOULUI GUVERN 
DIN GRECIA
REFORME. Noul guvern 
de centru-dreapta al Greciei vrea 
să înceapă reformarea statului 
şi îmbunătăţirea vieţii oamenilor 
cât mai curând posibil, a declarat 
prim-ministrul Kyriakos Mitsotakis. 
El a spus că vor exista reduceri 
de impozite pentru a stimula 
economia şi a promis să creeze noi 
locuri de muncă. El a promis, de 
asemenea, că Grecia va adera la 
măsurile de austeritate convenite 
cu creditorii săi şi va lansa propriile 
programe de economii şi creşteri. 
Noul guvern va primi un vot de 
încredere din partea parlamentului 
astăzi.  . O.A.C. AR

H
IV

A 
V.

L.



C
U

LTU
R
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

ar
tă

22 IUL 2019 15www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

decimarea!
Bătălie îndârjită

Cea mai spectaculoasă a fost,  u

în amurg, simularea luptelor de 
odinioară pe terenul accidentat 
al unui deal de lângă superbul 
lac Iacobdeal - proprietatea 
unui fost vaporean. Sub 
comanda constănţeanului 
Cristian Olteanu, totul a fost 
minuţios planifi cat pentru a 
nu avea accidente la atacul 
cu baionetă, la exploziile 
petardelor - „grenade“ şi ale 
„proiectilelor“ de mortier. 
Răniţii au fost pansaţi de o soră 
medicală, iar medicul le-a dat 
primul (sau… ultimul) ajutor. Nu 
a fost mult public în acel spaţiu 
cu adevărat mirifi c, însă cei 
prezenţi au fi lmat şi fotografi at 
cu poftă, iar la fi nal au rugat să 
fi e fotografi aţi alături de noi.        
V. Cilincă

O înfrângere care… 
i-a cucerit pe spectatori

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

"Am 63 de ani, dar în viaţa mea 
n-am văzut aşa ceva! Să vă dea 
Dumnezeu sănătate!“ - aşa ne-a 
spus, în plină stradă, o localnică 
din comuna Turcoaia, judeţul 
Tulcea. Însoţeam trei gălăţeni, 
membri ai Asociaţiei Culturale 
"Tomis“ Constanţa, Theodor 
Bolea, acum "un cazac“ leal 
ţarului şi aliat cu românii, Adrian 
Tăbăcaru, ofi ţer român din 
Primul Război Mondial, şi Lucian 
Pleşa, membru al Asociaţiei 
Tradiţia Militară Bucureşti.

Reconstituirea istorică a sân-
geroasei înfrângeri din 1916 în 
faţa crudei armate bulgare a fost 
realizată în cadrul evenimentului 
"Pe urmele Primului Război Mon-
dial în Dobrogea“, organizat de 
Asociaţia "Măcinii mei de piatră“ 
din Măcin, condusă de entuziastul 
George Breazu.

Noua fi lială a asociaţiei "To-
mis“ - Constanţa (prezentă şi la 
Galaţi, la Festivalul "Antiquitas 
Rediviva“) este condusă de tânărul 
Theodor Bolea, absolvent al unei 
şcoli de gladiatori la Roma şi speci-
alist în orice tip de armament.

 În Occident li se spune ree-
nactori şi au o adevărată artă în 
a învia trecutul. Dacă ar fi  actori, 
poate că ar fi  cabotini, dacă ar fi  
istorici, poate ar fi  prăfuiţi, obiş-
nuiţi cu frazele docte, putrede. 
Reenactorii noştri sunt oameni de 
tot felul: am întâlnit câţiva cerce-
tători istorici cu operă, arheologi, 
un scriitor de romane istorice, un 
şef bucătar, specialişti în IT, foşti 
militari sau poliţişti sau băieţi 
care nu au apucat serviciul mili-
tar obligatoriu, dar îşi fac rost de 
uniforme cât mai exact copiate, 

fac instrucţie ca la carte şi înva-
ţă, cercetează singuri sau afl ă de 
la ceilalţi amănuntul istoric ce 
poate chiar răsturna concluzii-
le pe care le-am tocit prin şcoli. 
Unii vin cu copiii lor, încă de mici, 
cu uniforme cât o tabacheră pe 
trupşorul lor. "Sportul“ acesta 
este molipsitor: chiar şi străinii 
intră în rol, la multele reconsti-
tuiri din ţară, în care "actorii“ se 
străduie cât mai mult, învoindu-se 
la serviciu, să ajungă, să nu piardă 
vreuna, la sute de kilometri prin 
ţară sau peste hotare, la Verdun 
sau Turtucaia.

 Chiar înainte de reconstitui-
rea din comuna  Turcoaia, Adrian 
Tăbăcaru, colonel (rez) gălăţean, 
care se străduieşte să imprime 
modele culturale bune şi pentru 
Galaţi, abia se întorsese de la un 
festival uriaş din Slovacia, alături 
de Asociaţia "Tradiţii Ostăşeşti“ 
Bucureşti, condusă de un istoric 
militar, dr. Emil Boboescu. Peste 
150 de vehicule militare autenti-
ce funcţionale - tancuri, avioane, 
blindate, rachete etc., cu sute de 
oameni în uniforme. Cu avioane 
bombardând, cu explozii reale şi 
atacuri la sol. Vin aici reenactori 
din toată lumea. Mulţi localnici au 
moştenit sau cumpărat… tancuri 
adevărate, rachete, tunuri, blinda-
te. Oameni care explorează uneori 
şi istoria altora: "turcii“ sunt bucu-
reşteni, "germanii“, constănţeni, 
iar la festivalul dacic de la Braşov 
ajung şi "daci“… ruşi!

 Era în 6 iunie când am vizi-
tat, în pădure, tabăra gălăţenilor 
iubitori de astronomie şi am stat 
de vorbă cu Ovidiu Tercu, fonda-
torul Planetariului şi Observato-
rului astronomic. Mai târziu, pe 
stradă, „locotenentul“ Bolea a re-
crutat pentru asociaţie un tânăr 
din tabără, despre care a afl at că… 

lucrează la aceeaşi mare societate 
gălăţeană. Ne-am întâlnit apoi cu 
voluntarii de la Tomis Constanţa, 
în frunte cu preşedintele Radu Co-
valiu, fost ofi ţer de Marină, cu "sol-
daţi“ români, "duşmani germani“ 
(inclusiv un copil în uniformă!) şi 
un "bulgar“. De faţă au fost pri-
marul Stelian Bălan şi părintele 
paroh, care tocmai ofi ciase slujbe-
le pentru o cununie şi un botez. 
Nuntaşii au vrut poze cu noi, iar 
o "Ecaterina Teodoroiu“ a ţinut 
pruncul în braţe. S-au făcut apoi 
demonstraţii în faţa Monumen-
tului eroilor locali din cele două 
războaie mondiale - am afl at că 
au fost foarte multe victime! Un 
general bulgar are şi el monument 
în comună. Vechile tranşee încă se 
mai pot vedea.

 Bolea a executat dansul că-
zăcesc, al sabiei foarte tăioase şi 
i-a spus povestea! Tăbăcaru, care 
susţine mereu pacea evocând 
războaiele, observa că, deşi tine-
rii au plecat în străinătate, unii 
se întorc să-şi încreştineze copii, 
continuând astfel ciclul vieţii. Ca 
de obicei, el a făcut şi o lecţie de 
istorie aplicată, cu amănunte pe 
care le "fur“ de când am şansa să 
fi u îngăduit la reconstituiri istori-
ce. .

reconstituire
În Dobrogea însângerată de acum un veac

revistă
„Antares“,            
cu literatură şi 
critică română 
şi universală

SEMNAL. A reuşit să 
apară din nou, prin eforturi 
fi nanciare ale susţinătorilor, 
revista Fundaţiei Culturale 
Antares, „Antares - literatură 
şi artă“, tipărită sub egida 
Uniunii Scriitorilor din România, 
director Corneliu Antoniu. În 
deschidere, lângă „Odă în 
metru antic”, redactorul-şef A. 
S. Pop publică un amplu eseu 
despre „ne-murire” literară şi 
contribuie şi cu o prezentare 
americancei Elizabeth Gilbert. 
În oglindă, Dan Grădinaru, 
publică un studiu dedicat 
Veroncăi Micle, cuprinzând 
şi versuri ale iubitei Poetului. 
Sunt publicaţi scriitori şi critici 
din ţară şi din străinătate. 
Putem citi versuri de scriitoarea 
sibiană Dagmar Dusil, distinsă 
cu Premiul Uniunii Comunităţii 
Artiştilor din Germania şi 
Austria, Octavian Mihalcea, 
Francois Villon - în tălmăcirea 
lui Cornel Lupe, gălăţeanul 
Ioan Potolea, strămutat la 
Târgu Mureş, Gabriela Creţan 
sau gălăţeanca Simona 
Toma. Şi critica este prezentă 
în revistă: Viorel Coman 
recenzează romanul „Cecilia”, 
de Magdalena Iugulescu, 
Dumitru Anghel - volumul de 
versuri „Tren printre zodii” de 
Florea Burtan, Cornel Galben 
- cartea Rodicăi Lăzărescu 
„Invitaţie la confesiuni, iar 
Vasilica Grigoraş prezintă 
antologia „Poetical bridges”, 
alcătuită, în engleză şi română, 
de scriitoarea şi editoarea 
gălăţeană Valentina Teclici, de 
mult stabilită în Noua Zeelandă, 
Mihai Androne - cartea „Amicus 
Plato…”, criticul gălăţean A. 
G. Secară - „Cheamă-mă pe 
vechiul meu nume” de Amalia 
Rodion, Ana Dobre - cărţile 
Ralucăi Enescu, Lucian Gruia 
- volumul de versuri semnat 
Constantin Kapitza. Despre 
Salonul de vară al UAP Galaţi 
scrie subsemnatul. Găsim şi o 
cronică la spectacolul „Salba 
Dracului”, al Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, în regia lui 
Alexandru Dabija. Vera Căciun 
scrie despre Festivalul Naţional 
de Literatură de la Buşteni, cu 
prezenţe gălăţene. Cu note de 
călătorie din Atena este prezent 
Florin Meşca.  . V. Cilincă 

Expoziţie      
de sculptură 
la Galeria 
„Mantu“

VERNISAJ. Filiala Galaţi 
a Uniunii Artiştilor Plastici din Ro-
mânia ne invită astăzi, 22 iulie, de 
la  ora 19,00, în sala de expoziţii a 
Galeriei de Artă „Nicolae Mantu“, la 
vernisajul expoziţiei de sculptură a 
artistului plastic Lucian Jitariuc, un 

artist implicat în viaţa fi lialei, care 
abordează tehnici de lucru diferite. 
Curatorul expoziţiei este criticul de 
artă şi plasticianul Mariana Tomo-
zei Cocoş. Expoziţia va fi  deschisă 
în perioada 22 iulie - 10 august.   
. V. Cilincă

Pe „câmpul de luptă“ de la lac, înconjuraţi de câţiva spectatori   u foto Asoc. Tomis

  u foto Asoc. Tomis
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

22
1798  u  Şi-a început serviciul cea 
mai veche navă de război a marinei 
americane, “USS Constitution”. 
A participat la 30 de bătălii, în 
care a fost invincibilă.
1826  u  Încetează din viaţă 
GIUSEPPE PIAZZI (n. 1746),  
astronom, matematician italian. 
A creat Observatorul din Palermo 
şi a descoperit asteroidul Ceres.
1887  u  Se naşte GUSTAV HERTZ 
(m. 1975), fizician german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1925).
1911  u  Se naşte, la Cerţeşti, 
jud. Galaţi, GEORGE IVAŞCU
(m. 1988), critic şi istoric literar, 
eseist, publicist, traducător, editor.
1934  u  Se naşte LEON ROTMAN, 
primul român dublu campion 
olimpic, în proba de canoe 
(Melbourne, 1956).
1938  u  Încetează din viaţă [într-un 
accident de avion] IONEL FERNIC 
(n. 1901), compozitor, cupletist, 
paraşutist, aviator.
1946  u  Se naşte MIRELLE 
MATHIEU, cântăreaţă franceză.
1947  u  Se naşte MIHAELA PENEŞ, 
atletă, campioană olimpică la 
aruncarea suliţei (Tokyo, 1964).
1951  u  Se naşte Prea Fericitul 
DANIEL, al 6-lea patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române, ales la 
12 septembrie 2007 şi întronizat 
la 30 septembrie, acelaşi an, 
membru de  onoare al Academiei 
Române.
1979  u  Se naşte, la Galaţi,
LUMINIŢA MONICA 
CAPMARE - RADU, pictoriţă, 
graficiană, pedagog, membră a 
UAPR - Filiala Bacău.
1998  u  Încetează din viaţă, la 
Tecuci, LEONID I. ŞOTROPA
(n. 1919), colonel aviator, distins 
cu înalte ordine militare de stat.
2001  u  Încetează din viaţă VLAD 
MUGUR (n. 1927), regizor, laureat 
cu premii UNITER.
2017  u  Încetează din viaţă 
DUMITRU LUPU (n. 1952), 
compozitor. V.G.

online

Începe domnia 
lui Petru Cercel în 
Ţara Românească
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Fiu al domnului Ţării Româneşti 
Pătraşcu cel Bun (1554-1557), 
Petru Cercel, înainte de a 
deveni domn, a colindat Europa, 
ajungând, în anul 1579, până la 
Curtea regelui Franţei, Henric 
al III-lea. Acesta, câştigat de 
farmecul lui Petru Cercel, i-a 
dat ordin ambasadorului său la 
Istanbul să-i sprijine candidatura 
la tronul Ţării Româneşti, ce-i 
fusese solicitată.

După o şedere la Adrianopo-
le, Petru Cercel soseşte la Bucu-
reşti, unde, în iulie 1583, ocupă 
tronul Ţării Româneşti.

Petru Cercel a domnit până 
la 6 aprilie 1585, timp în care 
a înălţat la Târgovişte un palat-
reşedinţă; a alimentat oraşul cu 
apă adusă pe olane de la depăr-
tare; a pus în funcţiune un ate-
lier de turnat tunuri de bronz; 
a rezidit parţial şi a înzestrat 
Mănăstirea Mislea.

A fost şi ctitor la biserica din 
Căpreşti [Curtea de Argeş], la Mi-
tropolia din Târgovişte, la Bise-
rica din Şcheii Braşovului.

Din cauza datoriilor mari 
contractate la Istanbul [Petru 
Cercel luând asupra sa şi dato-
riile predecesorului şi rivalului 
său, Mihnea Turcitul], creditorii 

sosiţi în ţară au cerut cu insis-
tenţă banii, iar urmarea a fost 
creşterea birurilor.

Opoziţia boierilor, manevrele 
lui Mihnea şi ostilitatea begler-
begului Greciei faţă de domn au 
determinat chemarea lui Petru 
Cercel în faţa sultanului.

Cunoscând riscurile unei ast-
fel de chemări, domnul Ţării Ro-

mâneşti, Petru Cercel, a pornit, 
în aprilie 1585 spre Transilva-
nia. Abia intrat în Ţara Bârsei, 
a fost prădat de oştenii pe care 
îi păstrase lângă el. Fostul domn 
şi-a pierdut şi libertatea, fi ind 
arestat lângă Mediaş şi închis în 
cetatea de la Chioar, apoi în cea 
de la Hust [Maramureş], unde a 
rămas până în anul 1587, când 
a evadat.

După un periplu prin Varşo-
via, Viena, Roma - unde a ob-
ţinut sprijinul Papei, Veneţia, 
apoi în Mantova şi Ferrara, a 
revenit la Istanbul, pe 25 iulie 
1589, unde a încercat să-şi reca-
pete tronul. Conjunctura părea 
să-i fi e favorabilă: Mihnea fusese 
mazilit a doua oară, un nepot al 
său, Vlad, în vârstă de 20 de ani, 
numit în locul lui, s-a îmbolnă-
vit şi a murit.

Mihnea, sosit şi el în capita-
la Imperiului Otoman, a fost, 
însă, reconfi rmat domn al Ţării 
Româneşti.

Închis la Edicule, îmbarcat 
apoi, în martie 1590, pe o cora-
bie sub pretextul că este exilat 
în Insula Rodos, Petru Cercel a 
fost sugrumat pe drum şi arun-
cat în mare. .

istorie
Iulie 1583

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Valori 
patrimoniale II”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Vernisajul expoziţiei de sculptură a artistului plastic 
Lucian Jitariuc.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere istorice în 
filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Dunărea 
de la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Dunărea la Galaţi”, “Postapocaliptic”, 
fotografii cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel 

Constantin Păduraru, “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Locuitori ai oceanelor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
TEODORA MIRON 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 34 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-
mometre va coborî până la circa 20 de grade 
Celsius. Sunt üanse de precipitaţii de circa 
20 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 
la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 764 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi valoarea 
de 43 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:40 am

apune

58:48 pm

meteo 22 iulie România & Europa 
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RAC 
22 iunie - 22 iul ie  

Concentrează-te mai mult 
pe sarcinile prioritare. 

LEU 
23 iul ie - 22 august  

Problemele se pot dovedi 
mai grele decât ţ i-ar plăcea 
azi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Astăzi, sfatul este să nu 
for ţezi lucruri le.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Concentrează-te pe 
aspiraţ i i le tale ý i împinge-
te la l imită .

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, este indicat să-ţ i 
foloseýt i intuiţ ia.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Pot apărea evenimente 
neaýteptate.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Încrederea ta în sine poate 
fi provocată astăzi.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

O zi bună pentru a face 
lucruri le aýa cum ţ i-ai 
dorit .

PEĀTI 
19 februarie - 20 mar tie 

Astăzi, evenimente din 
trecut te pot învăţa o lecţ ie 
de viaţă valoroasă .

BERBEC 
21 mar tie - 20 apri l ie  

Astăzi, persistenţa ta va fi 
răsplăt ită .

TAUR 
21 apri l ie - 21 mai  

Fii atent la ceea ce spui 
despre alte persoane.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Acţ iunile încăpăţânate vor 
f i dăunătoare astăzi.

horoscop
22 iulie

online

fi lmul zilei
LUNI, 22 IULIE 

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo 
Serial, Coreea de Sud

13:30 Banii tăi
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo 
Serial, Coreea de Sud

18:00 Lumini şi umbre (partea II) 
Serial, România

19:00 Români care                                  
au schimbat lumea

19:30 100 de poveşti despre 
Marea Unire

19:40 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Teatrul Naţional                                  

de Televiziune
00:15 Telejurnal
00:45 Lumini ºi umbre:                     

Partea II (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Brooklyn

Irlanda, Marea Britanie, 
Canada, Dramă, 
Romantic

16:00 Lecţii de viaţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Condamnat                               

la răzbunare
SUA, Acţiune

23:15 Ştirile Pro Tv
23:30 Căpitanul America:                

Primul Răzbunător (R)
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

01:45 Brooklyn (R)
Irlanda, Marea Britanie, 
Canada, Dramă, Romantic

03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun                                      

românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Insula iubirii
23:00 Xtra Night  Show
01:00 Surorile (R)

Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)
04:15 Surorile (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir. 

17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:15 Vrei să fi i milionar
00:45 Ştirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00  Frida
08:00  Angie Tribeca

IV, Ep. 5
08:20  Angie Tribeca

IV, Ep. 6
08:50  Peter Iepuraüul
10:25  Casanova
12:15  Bohemian Rhapsody
14:30  Văduve
16:35  Pe platourile de fi lmare 

XVI, Ep. 29
17:05  Venom
19:00  Doom Patrol 

Ep. 2
20:00  Marile minciuni 

nevinovate
II, Ep. 7

21:00  Euforia - Ep. 6
22:00  Gösta - Ep. 4
22:30  Christopher Robin üi 

Winnie de Pluü
00:15  Camera lui Marvin
01:50  Proud Mary - Asasina
03:20  Super polţiüti 2
05:00  Incursiune                                

în necunoscut                           
cu Alexandra Pelosi

07:10 Răpirea fecioarelor (R)
08:50 Filler
09:00 Lonesome dove:             

sufl  et de pistolar (R)
09:55 Generaţia Fit
10:00 Mic dejun cu un campion 

(R)
11:00 Femei de 10,                       

bărbaþi de 10 (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Fram
16:00 Lonesome dove:                  

sufl  et de pistolar
SUA, Western

16:55 Oanapp
17:55 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Un Cupidon căzut din cer
22:10 Caracatiþa
23:15 Câştigă România! (R)
00:15 Contractul desenatorului 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 22 iulie

remember
Isaac Stern (1920-2001)

Muzicianul ucrainean Isaac 
Stern - cunoscut ca „supremul 
virtuoz al secolului al XX-lea“ - s-a 
născut pe 22 iulie 1920, în loca-
litatea Kremenetz, într-o familie 
de evrei. Familia sa s-a mutat în 
SUA în 1921. La 7 ani a început 
lecţiile de pian, apoi, la 9 ani, pe 
cele de vioară. A devenit pasionat 
de muzica de cameră, cântând 
cvartete şi cvintete alături de or-
chestra din San Francisco - unde 
a debutat la vârsta de 17 ani. În 
februarie 1937, şi-a făcut debutul 
la New York, la Carnegie Hall. În 

timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial, a susţinut mai multe 
concerte pentru armata ameri-
cană. În 1945, a făcut primele în-
registrări pentru casa de discuri 
„Columbia“. În anul 1948, a de-
butat în Europa, la Festivalul de 
la Lucerna; în 1950, a luat parte, 
alături de Pablo Casals, la festiva-
lul organizat pentru a celebra 200 
de ani de la moartea lui J. S. Bach. 
Din anii 1960, a concertat, alături 
de Eugene Istomir şi Leonard 
Rose; trioul fi ind apreciat, cei 
trei au performat până în 1984, 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

52 CM
134 CM
185 CM

- 12 cm
- 8 cm
- 9 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

185 CM
146 CM
125 CM

- 7 cm
- 5 cm
- 5 cm

când Rose a decedat. În 1979, a 
făcut o călătorie în China, pentru 
realizarea fi lmului „De la Mao la 
Mozart“. A încetat din viaţă pe 22 
decembrie 2001. . V.G.

CONDAMNAT LA RĂZBUNARE
PRO TV. ora 21,30, acţiune, dramă, 2015, SUA

Cu: Dean Cain, Michael Eklund, Adrian Holmes,                             u

Kyra Zagorsky
Titlu original: Vendetta  u

După ce un recidivist scapă din puşcărie, e hotărât să se răzbune 
şi o ucide cu sânge rece pe soţia poliţistului care l-a arestat. Acum, 
poliţistul vrea să intre în puşcărie pentru a da de criminal...
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Sportivii                
de performanţă 
nu se 
amendeazărebus

Valuri pe mare!

ORIZONTAL: u 1) Formaţii ce se înfruntă pe teren – 
Colorat în brad. 2) Simţite de la pelin – Sunt în vârstă. 
3) ùine calea apelor – Servitor la case boiereşti. 
4) În acest moment – Trezirea la viaţă. 
5) Fluiere ciobăneşti mari – Un fel de leurdă. 6) Poveri 
pentru asini – Cel mai bun dintre sportivi. 7) Cupă! – În 
josul apei. 8) E un oarecare – Angajament de lucru. 
9) Un fel de pâine… de pomană – Carie! – Atacat 
din fl  ancuri! 10) Ca un cerc vicios – Un fel de calote 
pentru cap. 11) Tărgi speciale pentru zidari, pe schele 
– Lucrare agricolă, în premieră.

VERTICAL: u 1) Mustul care se scurge neforţat – Lemn 
ascuţit pentru săpatul galeriilor. 2) La timp! – Simbolul 
aventurilor galante. 3) Trăieşte fără soţul decedat 
– Deşeu din fărâmiţarea minereurilor. 4) Măsuri 
agrare – Urgenţa satelor – Cel de acolo. 5) Una în 
spiritul normelor în vigoare – Date la vaci! 6) Dânsul – 
Întunecat la faţă – Caţe! 7) A apărea subit – Perioade 
istorice. 8) Rămas la mijloc! – Prietenă de familie. 
9) Interpretare…de jale – Horia Radu. 10) Contract 
împovărător – Provincie turcească. 11) Aperitiv amar – 
Cerere în căsătorie.   (Mihai GHERASIM)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
După o ceartă de două ore:
– Bine, iubito, fi e, cum zici tu 
aşa vom face.
– Nu, e prea târziu. M-am 
răzgândit. 2

– Mărie, vino repede sub 
plapumă.
– Aşa, ziua?
– Hai, repede, să-ţi arăt un 
ceas grozav cu fosfor! 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Biluţe rapide 
cu afi ne

INGREDIENTE. 1 ceaücă afi ne, 1/2 
ceaücă fulgi de ovăz, 1 ceaücă nuci, 1/2 ceaücă 
migdale, 2 linguri seminţe de in, 1 praf sare, 1 lingu-
riţă scorţiüoară, 1 ceaücă nucă de cocos.

PREPARARE. Pune afi nele într-un 

castron mare şi opăreşte-le. Pune un capac şi lasă-
le să stea la abur circa o oră. Pune afi nele într-un 
blender şi amestecă restul de ingrediente, în afară 
de nuca de cocos. Rostogoleşte biluţe din 
amestec prin nuca de cocos şi dă la frigider până la 
servire.  . A.F.

(fantezie)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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2 8 7

7 8

1 4 3
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6 7 4 1

4 6 2
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3 1 4

6 7

2 5

5 7 8

9 3 1

2 9

integramă 
Poame... bune!

Înţelegere 
între state

Nespălat 
(fam.)

...

...

Stabilit la 
înălţime

Nina 
Stanciu

Omis din 
greüeală

Urmă de 
copt

Strâns de 
gât

ùine toată 
viaţa

Lecţie de 
casă

Depozit în 
masă

Acritură la 
masă

A-üi da 
seama

Armă de foc

Alba-
neagra

Alb murdar

Tunică!

Ars pe rug 
(od.)

Locuri de 
vânzare

Tăiată pe 
faţă!

Iubitul în 
secret

Nereuüit

Dată 
contra 

serviciului

Timp de 
secerat

...

Luat de 
mijloc!

Ceai!

Sunt în 
temă!

Unică!

Tunete în 
furtună!

A râvni

A obţine

Impus la 
gimnastică

Parte!

Peste!

Înscris la 
medicină!

Singură!

Gh. Gurău

Baze de 
încărcare

u M-a şocat, sâmbătă, o 
doamnă. Prinsă zburând pe 
Autostrada Soarelui, aceasta 
i-a certat pe poliţiştii care 
i-au dat amendă, pe motiv că 
pe adevăraţii infractori nu 
îi observă, ci doar pe oamenii 
cinstiţi. “Numai pe noi ne prindeți, 
pe alții nu îi mai prindeți. Ăia cu 
BMW și cu fi guri pe ei... Vedeți 
de câți ani sunt eu șoferiță... Am 
fost și sportivă de performanță. 
Am greșit, asta e, o dată, dar alții, 
pe ăia nu îi mai prindeți, care 
omoară oamenii pe trecerea de 
pietoni și merg în Mamaia cu 
150 la oră”, a explicat aceasta. 
Problema este că domniţa rula 
cu 185 km/h, într-o maşină fără 
inspecţie tehnică periodică şi fără 
asigurare. Cu toate astea, sportivii 
de performanţă nu se amendează, 
se premiază! De data asta, cu o 
amendă!

u În altă ordine de idei, 
presa din Italia şi-a dat seama 
de “blatul” făcut de Viitorul 
şi Genk. Pentru că trebuiau 
să primească 30 la sută din 
transferul lui Ianis, suma din 
acte e de doar 4 milioane de 
euro, deşi neofi cial se vorbeşte de 
o sumă dublă. Astfel, Fiorentina 
a încasat doar un million de 
euro din acest transfer, în loc 
de 3 milioane. Ce să zic, hoţul 
neprins, negustor cinstit! .

Arici de 
mare!

Intestine

Dat în 
judecată

www.viata-libera.ro
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DUPĂ BLOCURI, 
GARAJE ŞI 
TOMBEROANE
CARTIER. Chiar dacă 
I.C.Frimu se doreşte a fi  unul 
dintre cartierele noi ale Galaţiului, 
după blocuri se ascund metehne 
vechi, demne de un fi lm post-
apocaliptic. > pag. 07

PETROLIER 
SECHESTRAT                  
DE IRAN
TENSIUNI. Petrolierul 
britanic "Stena Impero" a fost 
arestat, vineri, de armata ideologică 
a Iranului, care a motivat o ciocnire 
cu o ambarcaţiune de pescuit 
locală. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  22 - 27 iulie 2019

27

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Expoziţie 
de vase tradiţionale
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Sfântul Ilie a fost sărbătorit, sâm-
bătă, la biserica ce-i poartă numele 
din cartierul gălăţean Micro 17, 
unde curtea s-a dovedit neîncăpă-
toare pentru credincioşii veniţi din 
toate colţurile judeţului.

Slujba a fost ofi ciată de Înalt Prea 
Sfi nţitul Părinte Casian, Arhiepi-
scopul Dunării de Jos, la Altarul de 
vară din curtea bisericii, împreună 
cu un sobor de preoţi şi diaconi. La 
eveniment au participat şi tinerii 

de la programul catehetic ”Hristos 
împărtăşit copiilor”, voluntari de la 
şcolile din Galaţi, precum şi copiii 
de la Fundaţia ”Familia”, care au 

prezentat mai multe programe ar-
tistice, ateliere de creaţie şi educaţio-
nale. Copiii participanţi la hram vor 
fi  răsplăţiţi în zilele următoare cu o 
excursie în staţiunea Slănic Moldo-
va, prilej cu care vor vizita mai multe 
obiective bisericeşti şi turistice din 
zonă.

După slujbă, cei prezenţi au pri-
mit iconiţe, iar celor mici le-au fost 
împărţite pachete cu dulciuri. De 
asemenea, prin grija şi implicarea 
membrilor Consiliului şi Comitetu-
lui parohial au fost oferite pachete 
cu alimente mai multor instituţii de 

ocrotire a persoanelor defavorizate 
din municipiul Galaţi.

La fi nal, toţi cei prezenţi au vizi-
tat expoziţia de vase tradiţionale şi 
obiecte populare organizată de paro-
hie, în cadrul căreia au fost amena-
jate diverse standuri de prezentare 
a modalităţilor de pictat icoane şi 
de realizat vase de lut, ţesături şi 
produse de panifi caţie. Expoziţia a 
fost realizată cu spijinul mănăstiri-
lor Adam, Cudalbi şi Lacu Sărat, al 
grupurilor de tineri din localităţile 
Suhurlui şi Vameş şi al meşterilor 
populari din zonă.  .

LA BISERICA "SF. ILIE" DIN MICRO 17 . HRAM

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

27    luni

22 - 27 iulie 2019
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